
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  令 和 ３ 年 ３ 月 １ 日 

 

第１回 大垣市議会定例会議案 

 

1



目          次  

 

議第 １号  令和３年度大垣市一般会計予算  

議第 ２号  令和３年度大垣市物品調達会計予算  

議第 ３号  令和３年度大垣市公共用地先行取得事業会計予算  

議第 ４号  令和３年度大垣市国民健康保険事業会計予算  

議第 ５号  令和３年度大垣市国民健康保険直営診療施設事業会計予算  

議第 ６号  令和３年度大垣市後期高齢者医療事業会計予算  

議第 ７号  令和３年度大垣市介護保険事業会計予算  

議第 ８号  令和３年度大垣市市行造林事業会計予算  

議第 ９号  令和３年度大垣市公設地方卸売市場事業会計予算  

議第１０号  令和３年度大垣市駐車場事業会計予算  

議第１１号  令和３年度大垣市競輪事業会計予算  

議第１２号  令和３年度大垣市牧田財産区会計予算  

議第１３号  令和３年度大垣市一之瀬財産区会計予算  

議第１４号  令和３年度大垣市時財産区会計予算  

議第１５号  令和３年度大垣市病院事業会計予算  

議第１６号  令和３年度大垣市水道事業会計予算  

議第１７号  令和３年度大垣市簡易水道事業会計予算  

議第１８号  令和３年度大垣市公共下水道事業会計予算  

議第１９号  令和３年度大垣市特定環境保全公共下水道事業会計予算  

議第２０号  令和３年度大垣市農業集落排水事業会計予算  

議第２１号  令和２年度大垣市一般会計補正予算（第１０号）  

議第２２号  令和２年度大垣市水道事業会計補正予算（第２号）  

議第２３号  令和２年度大垣市公共下水道事業会計補正予算（第３号）  

議第２４号  令和２年度大垣市農業集落排水事業会計補正予算（第２号）  

議第２５号  大垣市地区センター条例の一部改正について  

議第２６号  大垣市多目的交流イベントハウス設置条例の一部改正について  

議第２７号  大垣市手数料徴収条例の一部改正について  

議第２８号  大垣市ふるさと農村活性化対策基金条例の一部改正について  

議第２９号  大垣市体育諸施設の設置等に関する条例の一部改正について  

議第３０号  大垣市母子家庭等医療費助成に関する条例の一部改正について  

議第３１号  大垣市国民健康保険条例の一部改正について  

議第３２号  大垣市介護保険条例の一部改正について  

議第３３号  大垣市都市公園条例の一部改正について  

議第３４号  大垣市消防団条例の一部改正について  

2



議第３５号  請負契約の締結について  

議第３６号  請負契約の締結について  

議第３７号  土地を支払手段として使用することについて  

議第３８号  西美濃さくら苑介護老人保健施設事務組合規約の変更に関する

協議について 

 

報第 １号  専決処分の報告並びにその承認について  

報第 ２号  専決処分の報告並びにその承認について  

報第 ３号  専決処分の報告並びにその承認について  

報第 ４号  専決処分の報告並びにその承認について  

報第 ５号  専決処分の報告について  

報第 ６号  専決処分の報告について  

報第 ７号  専決処分の報告について  

 

3



 

議第２１号  

 

令和２年度大垣市一般会計補正予算（第１０号）  

 

 令和２年度大垣市の一般会計補正予算（第１０号）は、次に定めるところに

よる。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，３０６，０００千円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ８２，４２９，６００千円と

する。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

（地方債の補正）  

第２条 地方債の変更及び追加は、「第２表 地方債補正」による。  

 （繰越明許費）  

第３条 地方自治法第２１３条第１項の規定により、翌年度に繰り越して使用

することができる経費は、「第３表 繰越明許費」による。  

 

令和３年３月１日提出  

大垣市長   小  川   敏 

4



　　　歳　　　入
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1. 市 税 27,070,000 △400,000 26,670,000

1. 市 民 税 10,954,000 △400,000 10,554,000

7. 地 方 消 費 税 交 付 金 3,694,000 △129,000 3,565,000

1. 地 方 消 費 税 交 付 金 3,694,000 △129,000 3,565,000

11. 地 方 交 付 税 3,740,000 471,200 4,211,200

1. 地 方 交 付 税 3,740,000 471,200 4,211,200

15. 国 庫 支 出 金 25,482,808 810,510 26,293,318

1. 国 庫 負 担 金 5,817,888 △7,000 5,810,888

2. 国 庫 補 助 金 19,632,034 817,510 20,449,544

16. 県 支 出 金 5,732,292 △870,590 4,861,702

2. 県 補 助 金 2,867,073 △870,590 1,996,483

18. 寄 附 金 723,970 61,140 785,110

1. 寄 附 金 723,970 61,140 785,110

19. 繰 入 金 2,689,650 79,700 2,769,350

1. 繰 入 金 2,689,650 79,700 2,769,350

20. 繰 越 金 2,551,100 264,300 2,815,400

1. 繰 越 金 2,551,100 264,300 2,815,400

21. 諸 収 入 2,554,093 △18,360 2,535,733

6. 雑 入 1,276,072 △18,360 1,257,712

22. 市 債 4,251,100 1,037,100 5,288,200

1. 市 債 4,251,100 1,037,100 5,288,200

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 81,123,600 1,306,000 82,429,600

　第１表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

5



　　　歳　　　出
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1. 議 会 費 372,580 △12,660 359,920

1. 議 会 費 372,580 △12,660 359,920

2. 総 務 費 23,826,770 819,330 24,646,100

1. 総 務 管 理 費 21,913,020 808,200 22,721,220

2. 市 民 活 動 費 552,980 △8,470 544,510

4. 戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 352,830 19,600 372,430

3. 民 生 費 22,720,690 △158,400 22,562,290

1. 社 会 福 祉 費 4,400,830 △34,700 4,366,130

2. 老 人 福 祉 費 2,436,400 △32,000 2,404,400

3. 児 童 福 祉 費 10,704,370 △91,700 10,612,670

6. 農 林 水 産 業 費 2,527,870 △737,190 1,790,680

1. 農 業 費 1,797,790 △790,300 1,007,490

4. 土 地 改 良 費 624,030 53,110 677,140

7. 商 工 費 3,744,510 382,950 4,127,460

1. 商 工 費 3,712,110 382,950 4,095,060

8. 土 木 費 5,451,700 105,340 5,557,040

1. 土 木 管 理 費 240,550 △9,000 231,550

2. 道 路 橋 り ょ う 費 1,783,140 △5,500 1,777,640

3. 河 川 水 路 費 827,570 △3,000 824,570

4. 都 市 計 画 費 1,998,720 121,840 2,120,560

5. 住 宅 費 601,720 1,000 602,720

9. 消 防 費 1,814,050 △22,500 1,791,550

1. 消 防 費 1,814,050 △22,500 1,791,550

6



(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

10. 教 育 費 8,511,660 972,830 9,484,490

1. 教 育 総 務 費 878,420 48,200 926,620

2. 小 学 校 費 1,866,550 936,300 2,802,850

3. 中 学 校 費 1,000,760 12,800 1,013,560

4. 幼 稚 園 費 1,097,450 15,400 1,112,850

5. 社 会 教 育 費 1,892,020 △19,300 1,872,720

6. 保 健 体 育 費 1,776,460 △20,570 1,755,890

12. 諸 支 出 金 2,628,630 △43,700 2,584,930

1. 諸 費 2,628,630 △43,700 2,584,930

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 81,123,600 1,306,000 82,429,600

7



　第２表　　地 方 債 補 正

　変　更 (単位：千円)

補　　正　　前 補　　正　　後

庁 舎 建 設 事 業 276,900 253,200

保 育 所 等 建 設 支 援 事 業 156,500 104,600

幼 保 園 建 設 事 業 488,400 494,900

た ん 水 防 除 事 業 36,300 73,700

か ん が い 排 水 事 業 15,800 17,500

特 定 農 業 用 管 水 路 等 特 別 対 策 事 業 6,300 17,500

道 路 整 備 事 業 542,000 510,300

排 水 施 設 等 整 備 事 業 154,800 149,800

急 傾 斜 地 崩 壊 対 策 事 業 4,500 11,300

公 園 整 備 事 業 54,500 189,200

学 校 教 育 施 設 整 備 事 業 27,600 732,400

体 育 施 設 解 体 事 業 120,500 95,100

4,251,100 5,288,200計

起 債 の 目 的
限　　度　　額

　追　加 (単位：千円)

限 度 額起 債 の 目 的

政府資金につい
ては、その融資条
件により、銀行そ
の他の場合には借
入先と協定し、そ
の条件に従うもの
とする。．．．．

ただし、市財政
の都合により据置
期間及び償還期限
を短縮し、若しく
は、繰上償還又は
低利に借り換える
ことができる。.>

. 6.0％以内 .
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）．．．．

普通貸借又は
証券発行．．

起債の方法 償 還 の 方 法利 率

幼 保 園 施 設 整 備 事 業 11,700

減 収 補 塡 債 260,000

8



(単位：千円)

款 項 事　　　業　　　名 金 額

2. 総 務 費 1. 総 務 管 理 費
庁 舎 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 予 防 事 業

3,700

オ ン ラ イ ン 会 議 シ ス テ ム
導 入 事 業

1,300

ハ ー ト フ ル 学 生 応 援 事 業 20,000

証 明 書 等 コ ン ビ ニ 交 付
サ ー ビ ス 拡 充 事 業

3,800

情報工房新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

1,300

避難所等新型コロナウイルス
感染症対策用資機材整備事業

37,000

2. 市 民 活 動 費
地 区 セ ン タ ー 新 型 コ ロ ナ
ウ イ ル ス 感 染 症 予 防 事 業

7,500

3. 民 生 費 1. 社 会 福 祉 費
福祉施設新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

5,300

2. 老 人 福 祉 費
Ｉ ｏ Ｔ 活 用 ひ と り 暮 ら し
高 齢 者 等 見 守 り 事 業

1,100

地 域 密 着 型 介 護 サ ー ビ ス
施 設 整 備 事 業 補 助 金

33,600

3. 児 童 福 祉 費 子育て世帯買い物支援事業 34,200

民 間 保 育 所 等 増 改 築
事 業 補 助 金

313,000

公立保育園等ＩＣＴ導入事業 25,100

4. 衛 生 費 1. 保 健 衛 生 費
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
ワクチン接種体制構築事業

42,000

6. 農 林 水 産 業 費 1. 農 業 費
産 地 収 益 力 向 上 対 策
条 件 整 備 事 業 補 助 金

745,000

7. 商 工 費 1. 商 工 費 雇 用 調 整 支 援 事 業 補 助 金 80,000

県新型コロナウイルス感染症
拡 大 防 止 協 力 金 負 担 金

147,800

商店街振興組合連合会プレミア
ム付商品券発行事業補助金

82,000

スマホで市内店舗応援事業 200,000

8. 土 木 費 2. 道 路 橋 り ょ う 費 通 学 路 安 全 対 策 事 業 500

4. 都 市 計 画 費 丸 の 内 公 園 整 備 事 業 223,000

5. 住 宅 費 空 家 バ ン ク 動 画 配 信 事 業 1,000

10. 教 育 費 2. 小 学 校 費
小学校新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

25,200

　第３表　　繰 越 明 許 費

9



(単位：千円)

款 項 事　　　業　　　名 金 額

小 学 校 外 壁 改 修 事 業 55,900

小学校屋内運動場改築事業 855,200

3. 中 学 校 費
中学校新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

12,800

4. 幼 稚 園 費 幼 稚 園 外 壁 改 修 事 業 15,400

5. 社 会 教 育 費
社 会 教 育 施 設 新 型 コ ロ ナ
ウ イ ル ス 感 染 症 予 防 事 業

2,400

図書館新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

1,800

文化施設新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

9,300

6. 保 健 体 育 費
体育施設新型コロナウイルス
感 染 症 予 防 事 業

11,900

10



１　歳　入
(款) 1. 市税

(項) 1. 市民税 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 2. 法 人 1,914,000 △400,000 1,514,000  1. 現年課税分 △400,000 累 計 1,512,000

計 10,954,000 △400,000 10,554,000

(款) 7. 地方消費税交付金

(項) 1. 地方消費税交付金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 地方消費税 3,694,000 △129,000 3,565,000  1. 地方消費税 △129,000

交付金．． 交付金．．

計 3,694,000 △129,000 3,565,000

(款) 11. 地方交付税

(項) 1. 地方交付税 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 地方交付税 3,740,000 471,200 4,211,200  1. 地方交付税 471,200

普通交付税                           

計 3,740,000 471,200 4,211,200

(款) 15. 国庫支出金

(項) 1. 国庫負担金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 民生費国庫 5,575,802 △7,000 5,568,802  2. 児童福祉費 △7,000 累 計 3,101,270

負担金．． 児童扶養手当給付費                   

　　 △21,000×1／3

計 5,817,888 △7,000 5,810,888

(款) 15. 国庫支出金

(項) 2. 国庫補助金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 総務費国庫 18,081,448 543,800 18,625,248  1. 総務管理費 524,200 累 計 18,479,898

補助金．． 新型コロナウイルス感染症対応地方創生 

臨時交付金事業費                     

令和２年度 大垣市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

11



(単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

　庁舎新型コロナウイルス感染症予防事

　業費　　　　　　　　　  2,900

　オンライン会議システム導入事業費

　　　　　　　　　　　 　 1,000

　ハートフル学生応援事業費

　　　　　　　　　　　 　16,000

　証明書等コンビニ交付サービス拡充事

　業費　　　　　　　　　  3,000

　情報工房新型コロナウイルス感染症予

　防事業費　　　　　　　  1,000

　避難所等新型コロナウイルス感染症対

　策用資機材整備事業費　 29,600

　地区センター新型コロナウイルス感染

　症予防事業費　　　　　  6,000

　福祉施設新型コロナウイルス感染症予

　防事業費　　　　　　　  4,200

　ＩｏＴ活用ひとり暮らし高齢者等見守

　り事業費　　　　　　　    800

　子育て世帯買い物支援事業費

　　　　　　　　　　　 　27,300

　公立保育園等ＩＣＴ導入事業費

　　　　　　　　　　　 　20,000

　県新型コロナウイルス感染症拡大防止

　協力金事業費　　　　　178,300

　商店街振興組合連合会プレミアム付商

　品券発行事業費　　　　 38,000

　スマホで市内店舗応援事業費

　　　　　　　　　　　  160,000

　空家バンク動画配信事業費

　　　　　　　　　　　 　   800

　小学校新型コロナウイルス感染症予防

　事業費　　　　　　　　 10,000

　中学校新型コロナウイルス感染症予防

　事業費　　　　　　　　  5,100

　社会教育施設新型コロナウイルス感染

　症予防事業費　　　　　  1,900

　図書館新型コロナウイルス感染症予防

　事業費　　　　　　　　  1,400

　文化施設新型コロナウイルス感染症予

　防事業費　　　　　　　  7,400

　体育施設新型コロナウイルス感染症予

　防事業費　　　　　　　  9,500

 3. 戸籍住民基 19,600 累 計 141,913

本台帳費． 個人番号カード等交付事業費

　　   19,600×10／10

目
区     分 金   額

12



(単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 2. 民生費国庫 657,945 43,610 701,555  2. 児童福祉費 43,610 累 計 657,137

補助金．． 保育所等整備事業費                   

　民間保育所等増改築事業費

 4. 土木費国庫 320,702 56,500 377,202  2. 都市計画費 56,500 累 計 114,552

補助金．． 社会資本総合整備事業費

　木造住宅耐震改修工事助成事業費

　　　　　　　　　　　  △4,000

　アスベスト対策促進事業費

　　  △1,000×10／10 　△1,000

　　  △4,000×1／2　   △2,000

　都市公園ストック再編事業費

　　  127,000×1／2　    63,500

 5. 教育費国庫 489,238 173,600 662,838  1. 小 学 校 費 158,660 累 計 436,706

補助金．． 学校保健特別対策事業費 12,600

　感染症対策・学校教育活動継続支援事

　業費

　　   25,200×1／2

学校施設整備費 146,060

　大規模改造

　　   50,820×1／3　 　 16,940

　屋内運動場

　　  111,480×1／2　 　 55,740

　　  220,140×1／3　 　 73,380

 2. 中 学 校 費 6,400 累 計 143,758

学校保健特別対策事業費               

　感染症対策・学校教育活動継続支援事

　業費

　　   12,800×1／2

 3. 幼 稚 園 費 8,540 累 計 34,129

幼稚園施設整備費                     

　園舎

　　   19,500×1／3　 　  6,500

　大規模改造

　　    6,120×1／3　 　  2,040

計 19,632,034 817,510 20,449,544

目
区     分 金   額

13



(款) 16. 県支出金

(項) 2. 県補助金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 2. 民生費県補 845,214 △62,890 782,324  2. 老人福祉費 △15,100 累 計 82,691

助金．．． 地域密着型介護サービス施設整備事業費 

　　 △15,100×10／10

 3. 福祉医療費 △71,000 累 計 568,689

重度心身障害者医療費 △20,000

　　 △40,000×1／2

乳幼児医療費 △51,000

　　△102,000×1／2

 4. 児童福祉費 23,210 累 計 105,037

認定子ども園整備事業費 18,210

　民間保育所等増改築事業費

保育所等新型コロナウイルス感染拡大防 

止対策事業費 5,000

　　 　 5,000×10／10

 4. 農林水産業 1,713,662 △790,300 923,362  1. 農 業 費 △790,300 累 計 810,987

費県補助金 産地収益力向上対策条件整備事業費     

 5. 商工費県補 115,000 △15,000 100,000  1. 商 工 費 △15,000

助金．．． 関ケ原古戦場広域観光環境整備事業費 

　　 △15,000×10／10

 6. 土木費県補 41,141 △2,400 38,741  2. 都市計画費 △2,400 累 計 16,041

助金．．． 木造住宅耐震改修工事助成事業費       

計 2,867,073 △870,590 1,996,483

(款) 18. 寄附金

(項) 1. 寄附金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 総務費寄附 638,500 130,000 768,500  1. 総務管理費 130,000

金．．．．

 2. 民生費寄附 3,000 3,300 6,300  2. 老人福祉費 3,000 累 計 3,500

金．．．．

 3. 児童福祉費 300 累 計 700

 3. 土木費寄附 79,370 △75,360 4,010  2. 都市計画費 △75,360 累 計 4,000

金．．．．

 4. 教育費寄附 3,100 3,200 6,300  1. 小 学 校 費 2,200 累 計 3,700

金．．．．

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

14



(単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 2. 中 学 校 費 1,000 累 計 2,500

計 723,970 61,140 785,110

(款) 19. 繰入金

(項) 1. 繰入金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 基金繰入金 2,189,650 79,700 2,269,350  3. 公共施設整 △1,300 累 計 483,850

備基金繰入

金．．．．

 4. 水都大垣ふ △17,000 累 計 394,830

るさと応援

基金繰入金

10. 養老線支援 98,000

基金繰入金

計 2,689,650 79,700 2,769,350

(款) 20. 繰越金

(項) 1. 繰越金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 繰 越 金 2,551,100 264,300 2,815,400  1. 繰 越 金 264,300

計 2,551,100 264,300 2,815,400

(款) 21. 諸収入

(項) 6. 雑入 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 3. 雑 入 1,266,062 △18,360 1,247,702  9. 教 育 雑 入 △18,360 累 計 54,122

芸術文化事業等入場料 △3,360

芸術文化振興事業費 △15,000

計 1,276,072 △18,360 1,257,712

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

15



(款) 22. 市債

(項) 1. 市債 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 2. 民 生 債 319,000 △51,900 267,100  2. 児童福祉債 △51,900 累 計 264,600

保育所等建設支援事業債

 3. 農林水産業 68,800 50,300 119,100  1. 土地改良債 50,300

債．．．． たん水防除事業債 37,400

かんがい排水事業債 1,700

特定農業用管水路等特別対策事業債

11,200

 4. 土 木 債 913,800 18,700 932,500  1. 土 木 債 1,800 累 計 613,000

排水施設等整備事業債 △5,000

急傾斜地崩壊対策事業債 6,800

 2. 都市計画債 16,900 累 計 178,800

道路整備事業債 △31,700

公園整備事業債 48,600

 6. 教 育 債 618,400 697,600 1,316,000  1. 教 育 債 697,600

学校教育施設整備事業債 704,800

幼保園建設事業債 6,500

幼保園施設整備事業債 11,700

体育施設解体事業債 △25,400

 8. 合併特例債 594,000 62,400 656,400  1. 合併特例債 62,400

庁舎建設事業債 △23,700

公園整備事業債 86,100

 9. 減収補塡債 - 260,000 260,000  1. 減収補塡債 260,000

減収補塡債

計 4,251,100 1,037,100 5,288,200

目
区     分 金   額

16



２　歳　出
(款) 1. 議会費

(項) 1. 議会費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 議 会 費 372,580 △12,660  8. 旅 費 △12,660 累 計 3,423

特別旅費         

372,580 △12,660

(款) 2. 総務費

(項) 1. 総務管理費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 一般管理費 1,053,130 22,000  3. 職員手当 22,000 累 計 592,100

等．．． 退職手当         

 4. 財産管理費 977,860 285,700 10. 需 用 費 △15,600 累 計 65,415

消耗品費 2,400

光熱水費 △18,000

12. 委 託 料 600 累 計 102,891

抗菌剤塗布委託料 

17. 備品購入 700 累 計 7,144

費．．． 庁用器具費       

24. 積 立 金 300,000 累 計 305,280

公共施設整備基金 

積立金           

 5. 庁舎建設費 804,020 △25,000 14. 工事請負 △25,000 累 計 697,500

費．．．

地方債

△23,700

その他

△1,300

-

その他

-

282,800

779,020 国県支出金

-

国県支出金

2,900

地方債

-

-

その他

-

22,000

1,263,560

1,075,130 国県支出金

-

地方債

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

-

△12,660

補正額の財源内訳 節

計 国県支出金

-

地方債

-

その他

地方債

-

その他

-

△12,660

359,920

359,920 国県支出金

-

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

17



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 6. 電算管理費 297,070 1,300 12. 委 託 料 480 累 計 30,832

オンライン会議シ 

ステム導入委託料 

17. 備品購入 820 累 計 3,452

費．．． 庁用器具費       

 8. 企 画 費 887,270 202,100  7. 報 償 費 75,000 累 計 255,254

報償金           

10. 需 用 費 40 累 計 3,747

消耗品費 20

印刷製本費 20

11. 役 務 費 130 累 計 19,552

通信運搬費       

12. 委 託 料 71,330 累 計 183,901

ふるさと納税返礼 

品発注等管理委託 

料 31,100

ふるさと納税受付 

等委託料 20,400

特産品発送等委託 

料 19,830

24. 積 立 金 55,600 累 計 525,370

水都大垣ふるさと 

応援基金積立金   

 9. 情報化推進 68,420 3,800 12. 委 託 料 3,800 累 計 17,238

費．．．． 証明書等コンビニ 

交付システム改修 

委託料           

10. 情報工房費 152,670 1,300 17. 備品購入 1,300 累 計 1,990

費．．． 庁用器具費       

その他

-

300

国県支出金

1,000

地方債

-

地方債

-

その他

-

800

153,970

その他

130,600

55,500

72,220 国県支出金

3,000

国県支出金

16,000

地方債

-

-

その他

-

300

1,089,370

298,370 国県支出金

1,000

地方債

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

18



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

16. 防 災 費 224,390 37,000 10. 需 用 費 3,860 累 計 27,254

消耗品費         

17. 備品購入 33,140 累 計 47,230

費．．． 防災資機材購入費 

18. 諸 費 195,000 280,000 24. 積 立 金 280,000 累 計 293,500

財政調整基金積立 

金               

21,913,020 808,200

(款) 2. 総務費

(項) 2. 市民活動費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 市民活動推 138,920 △7,150 12. 委 託 料 △7,150 累 計 18,228

進費．．． イベント開催委託 

料 外            

 6. 町内自治会 76,610 △2,400 18. 負担金補 △2,400 累 計 55,989

費．．．． 助及び交 連合自治会連絡協 

付金．． 議会運営補助金   

 7. 地区センタ 140,050 1,080 10. 需 用 費 360

ー費．．． 消耗品費         

17. 備品購入 7,140

費．．． 庁用器具費       

地方債

-

その他

-

-

△2,400

141,130

△4,920

国県支出金

6,000

-

地方債

-

その他

-

その他

-

△7,150

74,210

131,770 国県支出金

-

地方債

国県支出金

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

地方債

△23,700

その他

129,300

649,100

補正額の財源内訳

-

280,000

22,721,220計 国県支出金

53,500

国県支出金

-

地方債

-

その他

-

その他

-

7,400

475,000

261,390 国県支出金

29,600

地方債

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

19



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

18. 負担金補 △6,420 累 計 80

助及び交 地区センター地域 

付金．． 住民交流事業補助 

金               

552,980 △8,470

(款) 2. 総務費

(項) 4. 戸籍住民基本台帳費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 戸籍住民基 352,830 19,600 18. 負担金補 19,600 累 計 115,496

本台帳費． 助及び交 個人番号カード等 

付金．． 関連事務費交付金 

352,830 19,600

(款) 3. 民生費

(項) 1. 社会福祉費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 社会福祉総 270,520 5,300 17. 備品購入 5,300 累 計 5,450

務費．．． 費．．． 庁用器具費       

地方債

-

その他

-

1,100

275,820 国県支出金

4,200

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

19,600

地方債

-

その他

-

-

-

その他

-

-

372,430計 国県支出金

372,430 国県支出金

19,600

地方債

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

その他

-

△14,470

補正額の財源内訳

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

544,510計 国県支出金

6,000

地方債

-

20



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 3. 心身障害者 1,117,950 △40,000 19. 扶 助 費 △40,000 累 計 1,046,600

医療費．． 心身障害者医療扶 

助費             

4,400,830 △34,700

(款) 3. 民生費

(項) 2. 老人福祉費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 老人福祉対 545,120 △32,000 12. 委 託 料 1,100 累 計 233,622

策費．．． ＩｏＴ活用ひとり 

暮らし高齢者等見 

守り事業委託料   

18. 負担金補 △33,100 累 計 129,366

助及び交 全国健康福祉祭ぎ 

付金．． ふ大会推進事業補 

助金 △18,000

地域密着型介護サ 

ービス施設整備事 

業補助金 △15,100

2,436,400 △32,000

地方債

-

その他

-

△17,700

-

△17,700

2,404,400計 国県支出金

△14,300

国県支出金

△14,300

地方債

-

その他

513,120

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

△15,800

地方債

-

その他

-

△18,900

-

その他

-

△20,000

4,366,130計 国県支出金

1,077,950 国県支出金

△20,000

地方債

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

21



(款) 3. 民生費

(項) 3. 児童福祉費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 子育て支援 259,090 34,200 10. 需 用 費 100 累 計 2,305

費．．．． 消耗品費 30

印刷製本費 70

11. 役 務 費 2,600 累 計 7,801

通信運搬費       

19. 扶 助 費 31,500 累 計 146,150

子育て世帯買い物 

支援費           

 5. 児童扶養手 543,980 △21,000 19. 扶 助 費 △21,000 累 計 515,700

当費．．． 児童扶養手当     

 6. 民間保育所 2,424,300 -

費．．．．

 7. 公立保育所 1,785,630 25,100 12. 委 託 料 11,400 累 計 40,480

費．．．． 保育業務支援シス 

テム導入委託料   

17. 備品購入 13,700 累 計 28,047

費．．． 園用器具費       

 8. 幼保園建設 699,400 -

費．．．．

10. 子ども・母 1,091,030 △130,000 19. 扶 助 費 △130,000 累 計 904,900

子家庭等医 子ども医療扶助費 

療費．．．

-

その他

-

△79,000

-

△13,000

961,030 国県支出金

△51,000

地方債

699,400 国県支出金

6,500

地方債

6,500

その他

25,000

地方債

-

その他

-

100

△51,900

その他

-

△9,920

1,810,730 国県支出金

-

△14,000

2,424,300 国県支出金

61,820

地方債

国県支出金

△7,000

地方債

-

その他

-

その他

-

6,900

522,980

293,290 国県支出金

27,300

地方債

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

22



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

10,704,370 △91,700

(款) 6. 農林水産業費

(項) 1. 農業費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 2. 農 業 費 1,712,700 △790,300 18. 負担金補 △790,300 累 計 809,475

助及び交 産地収益力向上対 

付金．． 策条件整備事業補 

助金             

1,797,790 △790,300

(款) 6. 農林水産業費

(項) 4. 土地改良費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 3. 土地改良施 455,010 53,110 18. 負担金補 53,110 累 計 153,960

設整備費． 助及び交 県営たん水防除事 

付金．． 業負担金 37,400

県営かんがい排水 

事業負担金 3,850

県営特定農業用管 

水路等特別対策事 

業負担金 11,860

624,030 53,110

-

-

2,810

2,810

50,300

その他

計 677,140

508,120 国県支出金

-

地方債

50,300

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

地方債

-

その他

-

-

補正額の財源内訳

-

-

1,007,490計 国県支出金

△790,300

922,400 国県支出金

△790,300

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

その他

-

△108,920

補正額の財源内訳

10,612,670計 国県支出金

62,620

地方債

△45,400

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

国県支出金

-

地方債

23



(款) 7. 商工費

(項) 1. 商工費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 商工振興費 2,879,680 443,300 11. 役 務 費 5,000 累 計 5,072

広告料           

18. 負担金補 438,300 累 計 1,566,378

助及び交 県新型コロナウイ 

付金．． ルス感染症拡大防 

止協力金負担金

178,300

スマホで市内店舗 

応援事業負担金

195,000

おおがきマラソン 

事業補助金

△17,000

商店街振興組合連 

合会プレミアム付 

商品券発行事業補 

助金 82,000

 2. 観 光 費 388,170 △60,350 14. 工事請負 △15,000 累 計 0

費．．．

18. 負担金補 △45,350 累 計 257,118

助及び交 大垣まつり事業補 

付金．． 助金 △18,000

水都まつり事業補 

助金 △9,180

十万石まつり事業 

補助金 外△18,170

3,712,110 382,950

361,300

地方債

-

その他

△15,000

36,650

-

その他

-

△45,350

4,095,060計 国県支出金

△15,000

82,000

327,820 国県支出金

△15,000

地方債

3,322,980 国県支出金

376,300

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

24



(款) 8. 土木費

(項) 1. 土木管理費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 土木総務費 240,550 △9,000 12. 委 託 料 △9,000 累 計 21,163

道路台帳補正業務 

委託料           

240,550 △9,000

(款) 8. 土木費

(項) 2. 道路橋りょう費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 3. 道路新設改 495,520 △5,500 12. 委 託 料 △5,500 累 計 14,800

良費．．． 測量委託料       

1,783,140 △5,500

(款) 8. 土木費

(項) 3. 河川水路費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 2. 河川水路維 536,580 △10,000 14. 工事請負 △10,000 累 計 276,400

持費．．． 費．．．

△5,000

その他

-

△5,000

526,580 国県支出金

-

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

-

地方債

-

その他

-

△5,500

-

その他

-

△5,500

1,777,640計 国県支出金

490,020 国県支出金

-

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

-

地方債

-

その他

-

△9,000

-

その他

-

△9,000

231,550計 国県支出金

231,550 国県支出金

-

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

25



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 3. 水路改良費 229,370 7,000 18. 負担金補 7,000 累 計 12,000

助及び交 県施行急傾斜地崩 

付金．． 壊対策事業負担金 

827,570 △3,000

(款) 8. 土木費

(項) 4. 都市計画費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 都市計画総 334,940 △13,800 18. 負担金補 △13,800 累 計 12,635

務費．．． 助及び交 木造住宅耐震改修 

付金．． 工事費補助金

△8,800

民間建築物アスベ 

スト対策事業補助 

金 △5,000

 3. 公共交通対 470,090 22,640 18. 負担金補 98,000 累 計 435,297

策費．．． 助及び交 養老鉄道支援負担 

付金．． 金               

24. 積 立 金 △75,360 累 計 1,870

養老線支援基金積 

立金             

 5. 市街地整備 178,370 △54,000 12. 委 託 料 △54,000 累 計 35,600

費．．．． 郭町東西街区土地 

区画整理事業支援 

委託料           

-

地方債

-

その他

-

△54,000

-

その他

22,640

-

124,370 国県支出金

-

△4,400

492,730 国県支出金

-

地方債

321,140 国県支出金

△9,400

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

地方債

1,800

その他

-

△4,800

補正額の財源内訳

-

200

824,570計 国県支出金

-

236,370 国県支出金

-

地方債

6,800

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

26



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 8. 公園新設改 106,160 198,700 14. 工事請負 207,400 累 計 261,000

良費．．． 費．．．

16. 公有財産 △8,700 累 計 35,700

購入費． 土地購入費       

10. 街路事業費 94,450 △31,700 18. 負担金補 △31,700 累 計 26,370

助及び交 県施行街路事業負 

付金．． 担金             

1,998,720 121,840

(款) 8. 土木費

(項) 5. 住宅費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 3. 住宅対策費 182,140 1,000 12. 委 託 料 770 累 計 2,139

空家情報管理シス 

テム改修委託料 外

17. 備品購入 230 累 計 270

費．．． 庁用器具費       

601,720 1,000

地方債

-

その他

-

200

-

200

602,720計 国県支出金

800

183,140 国県支出金

800

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

その他

31,540

△66,800

補正額の財源内訳

2,120,560計 国県支出金

54,100

地方債

103,000

-

地方債

△31,700

その他

-

-

134,700

その他

8,900

△8,400

62,750 国県支出金

304,860 国県支出金

63,500

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

27



(款) 9. 消防費

(項) 1. 消防費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 2. 非常備消防 142,850 △22,500  8. 旅 費 △22,500 累 計 7,655

費．．．． 費用弁償         

1,814,050 △22,500

(款) 10. 教育費

(項) 1. 教育総務費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 2. 事 務 局 費 347,310 48,200  3. 職員手当 48,200 累 計 173,850

等．．． 退職手当         

878,420 48,200

(款) 10. 教育費

(項) 2. 小学校費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 学校管理費 1,701,240 25,200 10. 需 用 費 9,090 累 計 221,851

消耗品費         

17. 備品購入 16,110 累 計 794,690

費．．． 校用器具費       

-

2,600

1,726,440 国県支出金

22,600

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

地方債

-

その他

-

48,200

補正額の財源内訳

-

48,200

926,620計 国県支出金

-

395,510 国県支出金

-

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

地方債

-

その他

-

△22,500

補正額の財源内訳

-

△22,500

1,791,550計 国県支出金

-

120,350 国県支出金

-

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳

28



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 3. 学校営繕費 142,500 55,900 14. 工事請負 55,900 累 計 160,100

費．．．

 4. 学校建設費 - 855,200 14. 工事請負 846,000

費．．．

17. 備品購入 9,200

費．．． 初度備品購入費   

1,866,550 936,300

(款) 10. 教育費

(項) 3. 中学校費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 学校管理費 918,800 12,800 10. 需 用 費 4,970 累 計 120,435

消耗品費         

17. 備品購入 7,830 累 計 349,550

費．．． 校用器具費       

1,000,760 12,800

11,500

地方債

-

その他

-

1,300

-

その他

-

1,300

1,013,560計 国県支出金

931,600 国県支出金

11,500

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

168,660

地方債

704,800

その他

-

62,840

668,800

その他

-

57,280

2,802,850計 国県支出金

-

2,960

855,200 国県支出金

129,120

地方債

198,400 国県支出金

16,940

地方債

36,000

その他

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳 節

29



(款) 10. 教育費

(項) 4. 幼稚園費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 幼 稚 園 費 1,097,450 15,400 14. 工事請負 15,400 累 計 34,600

費．．．

1,097,450 15,400

(款) 10. 教育費

(項) 5. 社会教育費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 社会教育総 65,940 2,400 10. 需 用 費 130 累 計 2,855

務費．．． 消耗品費         

17. 備品購入 2,270

費．．． 庁用器具費       

 2. 図 書 館 費 211,310 1,800 17. 備品購入 1,800 累 計 25,566

費．．． 庁用器具費       

 7. 文化振興費 175,260 △23,500 10. 需 用 費 280 累 計 4,053

消耗品費         

12. 委 託 料 △25,330 累 計 20,186

芸術文化事業委託 

料 外            

13. 使用料及 △2,670 累 計 556

び賃借料 自動車借上料     

17. 備品購入 9,020 累 計 20,677

費．．． 庁用器具費       

国県支出金

7,400

地方債

-

その他

△23,360

△7,540

151,760

1,400

地方債

-

その他

-

400

-

その他

-

500

213,110 国県支出金

68,340 国県支出金

1,900

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

2,040

地方債

11,700

その他

-

1,660

11,700

その他

-

1,660

1,112,850計 国県支出金

1,112,850 国県支出金

2,040

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

30



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

18. 負担金補 △4,800 累 計 4,523

助及び交 文化連盟祭事業補 

付金．． 助金 △1,400

文化フェスティバ 

ル振興事業補助金

△3,400

1,892,020 △19,300

(款) 10. 教育費

(項) 6. 保健体育費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 保健体育総 110,770 △3,570 12. 委 託 料 △3,570 累 計 9,803

務費．．． ＯＧＡＫＩスポー 

ツフェスティバル 

開催委託料       

 2. 体育施設費 650,840 △17,000 10. 需 用 費 30 累 計 3,916

消耗品費         

14. 工事請負 △28,900 累 計 255,500

費．．．

17. 備品購入 11,870 累 計 19,770

費．．． 庁用器具費       

1,776,460 △20,570

9,500

地方債

△25,400

その他

-

△4,670

△25,400

その他

-

△1,100

1,755,890計 国県支出金

-

△3,570

633,840 国県支出金

9,500

地方債

107,200 国県支出金

-

地方債

-

その他

節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

その他

△23,360

△6,640

補正額の財源内訳

1,872,720計 国県支出金

10,700

地方債

-

金   額

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分

31



(款) 12. 諸支出金

(項) 1. 諸　費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 4. 公共下水道 1,680,900 △43,700 18. 負担金補 △35,400 累 計 1,206,700

費．．．． 助及び交 公共下水道事業会 

付金．． 計補助金         

23. 投資及び △8,300 累 計 430,500

出資金． 公共下水道事業会 

計出資金         

2,628,630 △43,700

-

地方債

-

その他

-

△43,700

-

その他

-

△43,700

2,584,930計 国県支出金

1,637,200 国県支出金

-

地方債

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

32



１．一  般  職
（１）総　　括

報 酬 給 料 職員手当 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円

2,426   1,159,770  4,492,980  3,235,390  8,888,140  1,647,100  10,535,240 

2,426   1,159,770  4,492,980  3,165,190  8,817,940  1,647,100  10,465,040 

0 0 0 70,200 70,200 0 70,200 

千円 千円 千円 千円 千円 千円

132,170    49,340     82,950     46,700     484,330    6,400      

132,170    49,340     82,950     46,700     484,330    6,400      

0 0 0 0 0 0 

千円 千円 千円

58,940     1,733,430  519,890    

58,940     1,733,430  449,690    

0 0 70,200 

退職手当

補 正 後
千円

590         

住居手当 通勤手当

管理職手当区 分
管理職員特
別勤務手当

期末勤勉
手 当

特殊勤務
手 当

時間外勤務
手　　　当

宿日直手当地域手当

補 正 前 120,650     

補 正 前

比　　較

職

員

手

当

の

内

訳

区 分 扶養手当

比 較 0 

補 正 後
千円

120,650     

補 正 前 590         

比 較 0 

給 与 費 明 細 書

補 正 後
人

区　　分 職 員 数
給　　　　与　　　　費

共 済 費 合 計

33



（単位：千円）

2,598,600       3,375,700       40,408,265      41,185,365      

公 共 事 業 等 225,200         345,800         3,426,254       3,546,854       

27,300          33,800          356,900         363,400         

学 校 教 育 27,600          736,700         4,368,461       5,077,561       

社 会 福 祉 131,100         98,300          864,729         831,929         

一 般 補 助 25,400          9,600           472,626         456,826         

164,700         168,800         850,081         854,181         

一 般 単 独 1,350,400       1,273,400       12,779,922      12,702,922      

合 併 特 例 594,000         656,400         14,733,040      14,795,440      

-               260,000         -               260,000         

4,251,100       5,288,200       67,565,268      68,602,368      合 計

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末
及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

補 正 前

10．減 収 補 塡 債

当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額

補 正 前 補 正 後

（9）

（10）

（1）

（4）

（5）

区 分

（7）

施 設 整 備
( 一 般 財 源 化 分 )

（8）

補 正 後

１. 普 通 債

防 災 ・ 減 災 ・
国 土 強 靱 化

（2）

34



 

議第２２号  

 

令和２年度大垣市水道事業会計補正予算（第２号）  

 

（総 則）  

第１条 令和２年度水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところ

による。  

（業務の予定量）  

第２条 令和２年度大垣市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に

定めた業務の予定量のうち、（４）主要な建設改良事業「イ 三塚町、寿町ほ

か配水管布設替事業７４１ ,１００千円」を「イ 三塚町、寿町ほか配水管布

設替事業７０４，６００千円」に改める。  

（収益的収入及び支出）  

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正す

る。  

収          入 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 水道事業収益  2,273,000 千円 △18,300 千円 2,254,700 千円 

第２項 営 業 外 収 益 360,500 千円 △18,300 千円 342,200 千円 

支          出 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 水道事業費用  1,913,000 千円 18,200 千円 1,931,200 千円 

第１項 営 業 費 用 1,819,100 千円 △10,800 千円 1,808,300 千円 

第２項 営 業 外 費 用 93,400 千円 29,000 千円 122,400 千円 

（資本的収入及び支出）  

第４条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足す

る額１，１５６，０００千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足

する額１，１３６，２００千円」に、「当年度分損益勘定留保資金６２６，５７０

千円」を「当年度分損益勘定留保資金６０６，７７０千円」に改め、資本的

収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。  

35



 

収          入 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 資 本 的 収 入 814,000 千円 △16,700 千円 797,300 千円 

第３項 負 担 金 99,700 千円 △16,700 千円 83,000 千円 

支          出 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 資 本 的 支 出 1,970,000 千円 △36,500 千円 1,933,500 千円 

第１項 建 設 改 良 費 1,597,400 千円 △36,500 千円 1,560,900 千円 

 

令和３年３月１日提出  

大垣市長   小  川   敏  

 

36



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 水 道 事業 収益 2,273,000 △ 18,300 2,254,700

2. 営 業 外 収 益 360,500 △ 18,300 342,200

3. 雑 収 益 157,500 △ 11,300 146,200

4.
消 費 税 及 び
地方消費税還付金

7,000 △ 7,000 0

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 水 道 事業 費用 1,913,000 18,200 1,931,200

1. 営 業 費 用 1,819,100 △ 10,800 1,808,300

2. 配水及び給水費 410,000 △ 10,800 399,200

2. 営 業 外 費 用 93,400 29,000 122,400

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

-          29,000 29,000

目項

項款

令和２年度大垣市水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　入

目

支　　　　　　　　出

款

37



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 資 本 的 収 入 814,000 △ 16,700 797,300

3. 負 担 金 99,700 △ 16,700 83,000

2. 工 事 負 担 金 74,700 △ 16,700 58,000

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 資 本 的 支 出 1,970,000 △ 36,500 1,933,500

1. 建 設 改 良 費 1,597,400 △ 36,500 1,560,900

2. 配水管布設工事費 741,100 △ 36,500 704,600

款

目

支　　　　　　　　出

項 目

款 項

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　入

38



（単位：千円）

　1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 197,052

(2) 838,500

(3) 57,600

(4) △ 4,300

(5) 1,300

(6) △ 195,300

(7) △ 700

(8) 82,200

(9) △ 127,858

(10) 575,215

(11) 1,100

1,424,809

(12) 700

(13) △ 82,200

　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,343,309

　2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) △ 1,424,961

(2) 82,509

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,342,452

　3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 700,000

(2) △ 372,600

(3) 14,300

　財務活動によるキャッシュ・フロー 341,700

　　資金増加額（又は減少額） 342,557

　　資金期首残高 1,995,997

　　資金期末残高 2,338,554

他 会 計 か ら の 出 資 に よ る 収 入

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

　小　　              計

利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額

利 息 の 支 払 額

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出

国 庫 補 助 金 等 に よ る 収 入

引 当 金 （ 負 債 性 引 当 金 ） の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

長 期 前 受 金 戻 入 額

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金

支 払 利 息

未 収 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

当 年 度 純 利 益

減 価 償 却 費

固 定 資 産 除 却 費

貸 倒 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

令和２年度大垣市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

39



（単位：千円）

1.

（1）

イ 389,422

ロ 683,489

△ 293,020 390,469

ハ 30,824,108

△ 14,269,271 16,554,837

ニ 3,662,215

△ 2,233,711 1,428,504

ホ 21,146

△ 15,161 5,985

ヘ 17,128

△ 15,373 1,755

ト 847,387

19,618,359

19,618,359

2.

（1） 2,338,554

（2） 450,830

△ 33,238 417,592

（3） 4,170

2,760,316

22,378,675

3.

（1）

イ 4,307,595

4,307,595

（2）

イ 94,514

94,514

4,402,109

4.

（1）

イ 397,600

397,600

（2） 833,950

（3）

イ 19,615

19,615

有 形 固 定 資 産

企 業 債 合 計

引 当 金 合 計

貯 蔵 品

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

企 業 債 合 計

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

建設改良費等の財源に

未 払 金

引 当 金

機 械 及 び 装 置

構 築 物

建 物

企 業 債

企 業 債

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

土 地

減 価 償 却 累 計 額

建設改良費等の財源に

充 て る た め の 企 業 債

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

流 動 資 産

流 動 負 債

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

車 両 運 搬 具

令和２年度大垣市水道事業予定貸借対照表

固 定 資 産

（令和 ３ 年 ３ 月 31 日）

資　　産　　の　　部

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

充 て る た め の 企 業 債

工具、器具及び備品

40



（4）

イ 1,366

1,366

1,252,531

5.

（1）

イ 534,122

△ 122,604 411,518

ロ 31,922

△ 12,181 19,741

ハ 8,181

△ 7,760 421

ニ 518,242

△ 301,974 216,268

ホ 7,200,038

△ 3,879,367 3,320,671

3,968,619

3,968,619

9,623,259

6. 10,968,461

7.

（1）

イ 22,614

22,614

（2）

イ 38,919

ロ 5,100

ハ 400,000

ニ

1,123,270

197,052

1,764,341

1,786,955

12,755,416

22,378,675

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

長 期 前 受 金

受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額

預 り 金

他 会 計 負 担 金

収 益 化 累 計 額

繰越利益剰余金年度末残高

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

当 年 度 純 利 益

他 会 計 補 助 金

その他流動負債合計

そ の 他 流 動 負 債

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

国 県 補 助 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金

流 動 負 債 合 計

工 事 負 担 金

資 本 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

繰 延 収 益

利 益 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

剰 余 金

資　　本　　の　　部

41



（款） 1. 水 道 事 業 収 益

　　（項） 2. 営 業 外 収 益 （単位：千円）

金　　額

3. 雑 収 益 157,500 △ 11,300 146,200 そ の 他 雑 収 益 △ 11,300 累計 68,500

4.
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

7,000 △ 7,000 0
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

△ 7,000

360,500 △ 18,300 342,200

（款） 1. 水 道 事 業 費 用

　　（項） 1. 営  業  費  用 （単位：千円）

金　　額

2. 配水及び給水費 410,000 △ 10,800 399,200 修 繕 費 △ 10,800 累計 241,310

1,819,100 △ 10,800 1,808,300

（款） 1. 水 道 事 業 費 用

　　（項） 2. 営 業 外 費 用 （単位：千円）

金　　額

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

-          29,000 29,000
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

29,000

93,400 29,000 122,400

令和２年度大垣市水道事業会計補正予算実施計画明細書

収　　益　　的　　収　　入

収　　益　　的　　支　　出

説　　　　　　明

説　　　　　　明計補正前の額
節

区　　　　分

計

目 補正前の額

補　正　額

説　　　　　　明

補　正　額
節

区　　　　分
計

目

計

計

目 補正前の額 補　正　額
区　　　　分

計
節

42



（款） 1. 資 本 的 収 入

　　（項） 3. 負     担     金 （単位：千円）

金　　額

2. 工 事 負 担 金 74,700 △ 16,700 58,000 工 事 負 担 金 △ 16,700

99,700 △ 16,700 83,000

（款） 1. 資 本 的 支 出

　　（項） 1. 建 設 改 良 費 （単位：千円）

金　　額

2.
配 水 管 布 設
工 事 費

741,100 △ 36,500 704,600 工 事 請 負 費 △ 36,500

1,597,400 △ 36,500 1,560,900

説　　　　　　明

資　　本　　的　　収　　入

資　　本　　的　　支　　出

説　　　　　　明
区　　　　分

節
計

計

目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額

計

目

区　　　　分

節

補正前の額

43



 

議第２３号  

 

令和２年度大垣市公共下水道事業会計補正予算（第３号）  

 

（総 則）  

第１条 令和２年度公共下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定める

ところによる。  

（業務の予定量）  

第２条 令和２年度大垣市公共下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第

２条に定めた業務の予定量のうち、（４）主要な建設改良事業「イ 友江、神

田町ほか汚水施設建設改良事業７２３ ,４００千円」を「イ  友江、神田町ほ

か汚水施設建設改良事業６４３，４００千円」に、「ロ  南頰町、浅草ほか雨

水施設建設改良事業１５２ ,６００千円」を「ロ 南頰町、浅草ほか雨水施設

建設改良事業１８０，６００千円」に、「ハ  終末処理施設建設改良事業

９３ ,９００千円」を「ハ 終末処理施設建設改良事業１１６，８００千円」

に改める。  

（収益的収入及び支出）  

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正す

る。  

収          入 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 下水道事業収益 4,597,000 千円 △35,400 千円 4,561,600 千円 

第２項 営 業 外 収 益 2,156,900 千円 △35,400 千円 2,121,500 千円 

支          出 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 下水道事業費用 4,422,000 千円 36,000 千円 4,458,000 千円 

第２項 営 業 外 費 用 648,200 千円 71,400 千円 719,600 千円 

第３項 特 別 損 失 204,800 千円 △35,400 千円 169,400 千円 

（資本的収入及び支出）  

第４条 予算第４条本文括弧書中「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支

調整額６３，９６４千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調

整額５７，４１５千円」に、「当年度分損益勘定留保資金１，６９８，０３６

千円」を「当年度分損益勘定留保資金１，７０４，５８５千円」に改め、資

本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。  

44



 

収          入 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 資 本 的 収 入 1,870,000 千円 △78,500 千円 1,791,500 千円 

第１項 企 業 債 1,106,000 千円 △ 119,200 千円 986,800 千円 

第２項 補 助 金 288,800 千円 49,000 千円 337,800 千円 

第３項 出 資 金 438,800 千円 △8,300 千円 430,500 千円 

支          出 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 資 本 的 支 出 3,632,000 千円 △78,500 千円 3,553,500 千円 

第１項 建 設 改 良 費 1,284,200 千円 △78,500 千円 1,205,700 千円 

（企 業 債）  

第５条 予算第６条に定めた企業債の限度額「下水道建設事業 ８０６，０００

千円」を「下水道建設事業 ６８６，８００千円」に改める。  

（他会計からの補助金）  

第６条  予算第９条本文中「一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、

５７０，２００千円」を「一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、

５３４，８００千円」に改める。  

 

令和３年３月１日提出  

大垣市長   小  川   敏  

45



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 下水道事業収益 4,597,000 △ 35,400 4,561,600

2. 営 業 外 収 益 2,156,900 △ 35,400 2,121,500

4. 他 会 計 補 助 金 570,200 △ 35,400 534,800

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 下水道事業費用 4,422,000 36,000 4,458,000

2. 営 業 外 費 用 648,200 71,400 719,600

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

96,700 61,400 158,100

4. 雑 支 出 30,600 10,000 40,600

3. 特 別 損 失 204,800 △ 35,400 169,400

1. その他特別損失 204,800 △ 35,400 169,400

令和２年度大垣市公共下水道事業会計補正予算実施計画

款 目項

支　　　　　　　　出

款

収　　　　　　　　入

収　益　的　収　入　及　び　支　出

項 目

46



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 資 本 的 収 入 1,870,000 △ 78,500 1,791,500

1. 企 業 債 1,106,000 △ 119,200 986,800

1. 下 水 道 事 業 債 1,106,000 △ 119,200 986,800

2. 補 助 金 288,800 49,000 337,800

1. 国 県 補 助 金 288,800 49,000 337,800

3. 出 資 金 438,800 △ 8,300 430,500

1. 他 会 計 出 資 金 438,800 △ 8,300 430,500

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 資 本 的 支 出 3,632,000 △ 78,500 3,553,500

1. 建 設 改 良 費 1,284,200 △ 78,500 1,205,700

1. 事 務 費 279,500 △ 49,400 230,100

2. 汚水施設整備費 723,400 △ 80,000 643,400

3. 雨水施設整備費 152,600 28,000 180,600

4.
終 末 処 理 施 設
整 備 費

93,900 22,900 116,800

資　本　的　収　入　及　び　支　出

目

収　　　　　　　　入

項

支　　　　　　　　出

款

款 項 目

47



（単位：千円）

　1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 94,808

(2) 2,585,700

(3) 40,000

(4) 30,128

(5) 82,080

(6) △ 897,000

(7) △ 100

(8) 508,500

(9) △ 195,621

(10) 796,142

(11) △ 291

(12) 2,700

3,047,046

(13) 100

(14) △ 508,500

　業務活動によるキャッシュ・フロー 2,538,646

　2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) △ 1,116,981

(2) 373,773

(3) 56,408

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 686,800

　3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 986,800

(2) △ 2,347,800

(3) 374,092

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 986,908

　　資金増加額（又は減少額） 864,938

　　資金期首残高 112,687

　　資金期末残高 977,625

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他 会 計 か ら の 出 資 に よ る 収 入

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

　小　　              計

利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額

利 息 の 支 払 額

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出

国 庫 補 助 金 等 に よ る 収 入

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

預 り 保 証 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

引 当 金 （ 負 債 性 引 当 金 ） の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

長 期 前 受 金 戻 入 額

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金

支 払 利 息

未 収 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

当 年 度 純 利 益

減 価 償 却 費

固 定 資 産 除 却 費

貸 倒 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

令和２年度大垣市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

48



（単位：千円）

1.

（1）

イ 3,542,425

ロ 2,074,651

△ 107,600 1,967,051

ハ 60,656,872

△ 2,077,900 58,578,972

ニ 4,940,142

△ 396,700 4,543,442

ホ 4,802

△ 2,300 2,502

ヘ 工具、器具及び備品 10,275

△ 1,200 9,075

ト 245,119

68,888,586

68,888,586

2.

（1） 977,625

（2） 298,447

△ 30,128 268,319

（3） 4,520

1,250,464

70,139,050

3.

（1）

イ 29,158,864

29,158,864

（2）

イ 60,590

60,590

29,219,454

4.

（1）

イ 2,353,000

2,353,000

（2） 908,936

（3）

イ 21,490

21,490

有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

構 築 物

建 物

土 地

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

機 械 及 び 装 置

流 動 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

流 動 負 債

固 定 負 債

企 業 債

流 動 資 産

負　　債　　の　　部

貯 蔵 品

貸 倒 引 当 金

未 収 金

資 産 合 計

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

建設改良費等の財源に

引 当 金 合 計

企 業 債

賞 与 引 当 金

建設改良費等の財源に

充 て る た め の 企 業 債

引 当 金

企 業 債 合 計

資　　産　　の　　部

未 払 金

引 当 金 合 計

充 て る た め の 企 業 債

現 金 預 金

令和２年度大垣市公共下水道事業予定貸借対照表

固 定 資 産

（令和 ３ 年 ３ 月 31 日）

49



（4）

イ 2,979

2,979

3,286,405

5.

（1）

イ 1,012,596

△ 23,600 988,996

ロ 20,521,480

△ 810,800 19,710,680

ハ 53,608

0 53,608

ニ 1,479,446

△ 44,200 1,435,246

ホ 355,508

△ 10,400 345,108

22,533,638

（2）

イ 117,973

ロ 建設仮勘定他会計出資金 2,800

建設仮勘定長期前受金合計 120,773

22,654,411

55,160,270

6. 13,160,499

7.

（1）

イ 1,723,473

1,723,473

（2）

イ

94,808

94,808

1,818,281

14,978,780

70,139,050

収 益 化 累 計 額

建設仮勘定国県補助金

収 益 化 累 計 額

その他流動負債合計

預 り 金

工 事 負 担 金

当年度未処分利益剰余金

当 年 度 純 利 益

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

利 益 剰 余 金

国 県 補 助 金

他 会 計 出 資 金

受 益 者 負 担 金 等

収 益 化 累 計 額

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

国 県 補 助 金

建設仮勘定長期前受金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

繰 延 収 益

資 本 金

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

剰 余 金

資　　本　　の　　部

50



（款） 1. 下 水 道 事 業 収 益

　　（項） 2. 営 業 外 収 益 （単位：千円）

金　　額

4. 他 会 計 補 助 金 570,200 △ 35,400 534,800 他 会 計 補 助 金 △ 35,400

2,156,900 △ 35,400 2,121,500

（款） 1. 下 水 道 事 業 費 用

　　（項） 2. 営 業 外 費 用 （単位：千円）

金　　額

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

96,700 61,400 158,100
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

61,400

4. 雑 支 出 30,600 10,000 40,600 そ の 他 雑 支 出 10,000

648,200 71,400 719,600

（款） 1. 下 水 道 事 業 費 用

　　（項） 3. 特  別  損  失 （単位：千円）

金　　額

1. その他特別損失 204,800 △ 35,400 169,400 その他特別損失 △ 35,400

204,800 △ 35,400 169,400

説　　　　　　明

令和２年度大垣市公共下水道事業会計補正予算実施計画明細書

収　　益　　的　　収　　入

収　　益　　的　　支　　出

説　　　　　　明

説　　　　　　明

区　　　　分

節

補正前の額

区　　　　分

過年度消費税及び
地方消費税納付額

補　正　額

目

計

区　　　　分
計

節
補　正　額

節

計

計

補正前の額

計

補　正　額目 補正前の額

目

計

51



（款） 1. 資 本 的 収 入

　　（項） 1. 企     業     債 （単位：千円）

金　　額

1. 下 水 道 事 業 債 1,106,000 △ 119,200 986,800 下 水 道 事 業 債 △ 119,200

1,106,000 △ 119,200 986,800

（款） 1. 資 本 的 収 入

　　（項） 2. 補     助     金 （単位：千円）

金　　額

1. 国 県 補 助 金 288,800 49,000 337,800 国 県 補 助 金 49,000

288,800 49,000 337,800

（款） 1. 資 本 的 収 入

　　（項） 3. 出     資     金 （単位：千円）

金　　額

1. 他 会 計 出 資 金 438,800 △ 8,300 430,500 他 会 計 出 資 金 △ 8,300

438,800 △ 8,300 430,500

（款） 1. 資 本 的 支 出

　　（項） 1. 建 設 改 良 費 （単位：千円）

金　　額

1. 事 務 費 279,500 △ 49,400 230,100 委 託 料 △ 21,400 累計 17,600

補 償 費 △ 28,000 累計 139,900

2. 汚水施設整備費 723,400 △ 80,000 643,400 工 事 請 負 費 △ 80,000

3. 雨水施設整備費 152,600 28,000 180,600 工 事 請 負 費 28,000

4.
終 末 処 理 施 設
整 備 費

93,900 22,900 116,800 工 事 請 負 費 22,900

1,284,200 △ 78,500 1,205,700

資　　本　　的　　収　　入

説　　　　　　明

区　　　　分

計

計

計

区　　　　分

資　　本　　的　　支　　出

計 説　　　　　　明

計

計

節

節

説　　　　　　明

説　　　　　　明

節

建 設 事業 債 。

国 庫 補助 金 。

目

目

節
目 補正前の額 補　正　額

補　正　額

区　　　　分
計

補　正　額

補正前の額

補正前の額

補正前の額 補　正　額
区　　　　分

計

目

52



 

議第２４号  

 

令和２年度大垣市農業集落排水事業会計補正予算（第２号）  

 

（総 則）  

第１条 令和２年度農業集落排水事業会計の補正予算（第２号）は、次に定め

るところによる。  

（収益的収入及び支出）  

第２条 令和２年度大垣市農業集落排水事業会計予算第３条に定めた収益的収

入及び支出の予定額を次のとおり補正する。  

収          入 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （  計   ） 

第１款 下水道事業収益 100,400 千円 △ 300 千円 100,100 千円 

第２項 営 業 外 収 益 79,380 千円 △ 300 千円 79,080 千円 

支          出 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （  計   ） 

第１款 下水道事業費用 99,800 千円 1,500 千円 101,300 千円 

第２項 営 業 外 費 用 5,620 千円 1,500 千円 7,120 千円 

 

令和３年３月１日提出  

大垣市長   小  川   敏  

53



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 下水道事業収益 100,400 △ 300 100,100

2. 営 業 外 収 益 79,380 △ 300 79,080

6.
消 費 税 及 び
地方消費税還付金

300 △ 300 0

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 下水道事業費用 99,800 1,500 101,300

2. 営 業 外 費 用 5,620 1,500 7,120

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

-          1,500 1,500

支　　　　　　　　出

款 項 目

令和２年度大垣市農業集落排水事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　入

款 項 目

54



（単位：千円）

　1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 358

(2) 49,150

(3) 1,030

(4) 400

(5) 2,530

(6) △ 26,150

(7) △ 10

(8) 5,520

(9) △ 590

(10) 142

(11) △ 12

(12) 100

32,468

(13) 10

(14) △ 5,520

　業務活動によるキャッシュ・フロー 26,958

　2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) △ 2,656

(2) 400

(3) 1,456

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 800

　3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 800

(2) △ 28,780

(3) 10,244

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 17,736

　　資金増加額（又は減少額） 8,422

　　資金期首残高 5,363

　　資金期末残高 13,785

他 会 計 か ら の 出 資 に よ る 収 入

国 庫 補 助 金 等 に よ る 収 入

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

預 り 保 証 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

　小　　              計

利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額

利 息 の 支 払 額

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出

引 当 金 （ 負 債 性 引 当 金 ） の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

長 期 前 受 金 戻 入 額

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金

支 払 利 息

未 収 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

令和２年度大垣市農業集落排水事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

当 年 度 純 利 益

減 価 償 却 費

固 定 資 産 除 却 費

貸 倒 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

55



（単位：千円）

1.

（1）

イ 18,673

ロ 97,006

△ 2,670 94,336

ハ 957,346

△ 26,720 930,626

ニ 65,764

△ 19,760 46,004

ホ 1,854

0 1,854

ヘ 6,332

1,097,825

1,097,825

2.

（1） 13,785

（2） 1,768

△ 400 1,368

（3） 56

15,209

1,113,034

3.

（1）

イ 251,226

251,226

（2）

イ 1,900

1,900

253,126

4.

（1）

イ 29,400

29,400

（2） 5,425

（3）

イ 630

630

充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に

充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負　　債　　の　　部

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

令和２年度大垣市農業集落排水事業予定貸借対照表
（令和 ３ 年 ３ 月 31 日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

56



（4）

イ 100

100

35,555

5.

（1）

イ 542,957

△ 22,090 520,867

ロ 1,456

0 1,456

ハ 120,576

△ 3,610 116,966

639,289

（2）

イ 6,118

建設仮勘定長期前受金合計 6,118

645,407

934,088

6. 173,142

7.

（1）

イ 5,446

5,446

（2）

イ

358

358

5,804

178,946

1,113,034

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金

当年度未処分利益剰余金

当 年 度 純 利 益

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 金

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

他 会 計 出 資 金

収 益 化 累 計 額

受 益 者 負 担 金 等

収 益 化 累 計 額

負 債 資 本 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

国 県 補 助 金

資 本 剰 余 金 合 計

建設仮勘定長期前受金

建設仮勘定国県補助金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

長 期 前 受 金

国 県 補 助 金

そ の 他 流 動 負 債

預 り 金

その他流動負債合計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

57



（款） 1. 下 水 道 事 業 収 益

　　（項） 2. 営 業 外 収 益 （単位：千円）

金　　額

6.
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

300 △ 300 0
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

△ 300

79,380 △ 300 79,080

（款） 1. 下 水 道 事 業 費 用

　　（項） 2. 営 業 外 費 用 （単位：千円）

金　　額

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

-          1,500 1,500
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

1,500

5,620 1,500 7,120

令和２年度大垣市農業集落排水事業会計補正予算実施計画明細書

収　　益　　的　　収　　入

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　　　　　明
区　　　　分

計

計

収　　益　　的　　支　　出

計
節

説　　　　　　明
区　　　　分

目 補正前の額 補　正　額

58



 

議第２５号 

   大垣市地区センター条例の一部改正について  

 大垣市地区センター条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものと

する。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

大垣市地区センター条例の一部を改正する条例  

大垣市地区センター条例（昭和６０年条例第３号）の一部を次のように改正

する。 

第２条の表に次のように加える。  

大垣市静里地区センター  大垣市桧町３５７番地  

附 則 

（施行期日） 

１ この条例は、令和３年４月１日から施行する。  

（経過措置） 

２ 令和３年４月１日から令和６年３月３１日までの間に限り、大垣市静里地

区センターについては、大垣市地区センター条例（昭和６０年条例第３号）

第３条から第１５条までの規定は、適用しない。  

 

59



 

議第２６号 

   大垣市多目的交流イベントハウス設置条例の一部改正について  

 大垣市多目的交流イベントハウス設置条例の一部を改正する条例を次のとお

り制定するものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

大垣市多目的交流イベントハウス設置条例の一部を改正する条例  

大垣市多目的交流イベントハウス設置条例（平成１９年条例第３０号）の一

部を次のように改正する。  

別表備考第１号中「入場料」を「入場料等」に改め、「徴収する場合」の次に

「（次号に該当する場合を除く。）」を加え、同表備考中第３号を第４号とし、第

２号を第３号とし、第１号の次に次の１号を加える。  

⑵ 物品等の販売その他これに類する行為を目的とする場合の利用料金は、

この表に掲げる利用料金に、５を乗じて得た額とする。  

附 則 

 （施行期日） 

１ この条例は、令和３年４月１日（以下「施行日」という。）から施行する。  

（経過措置） 

２ 改正後の別表備考第１号及び第２号の規定は、施行日以後の許可に係る利

用料金について適用し、施行日前の許可に係る利用料金については、なお従

前の例による。 

 

60



 

議第２７号 

大垣市手数料徴収条例の一部改正について  

 大垣市手数料徴収条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものと  

する。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

大垣市手数料徴収条例の一部を改正する条例  

 大垣市手数料徴収条例（平成１２年条例第２号）の一部を次のように改正  

する。 

別表１０の部１の項ウ中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に   

「１，０００平方メートル以下のときは１ 万８，０００円、床面積が      

１，０００平方メートルを超え」を加え、同項エ中「床面積が３００平方メー

トルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは１万８，０００円、

床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同部２の項ウ中「床面積が

３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは   

１４万６，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項

エ中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル

以下のときは１１万７，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え」

を加え、同項オ中「２５万６，０００円」を「２４万２，０００円」に、      

「２，０００平方メートル以下のときは４０万７，０００円」を「１，０００

平方メートル以下のときは３０万３，０００円、床面積が１，０００平方メー

トルを超え２，０００平方メートル以下のときは３９万１，０００円」に、   

「５８万円」を「５５万８，０００円」に、「７１万１，０００円」を「６８

万７，０００円」に、「８３万８，０００円」を「８１万２，０００円」に、  

「９５万６，０００円」を「９２万６，０００円」に改め、同部３の項ウ及び

エ中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル

以下のときは１万円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同部

４の項ウ中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方   

メートル以下のときは７万４，０００円、床面積が１，０００平方メートルを

超え」を加え、同項エ中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に     

「１，０００平方メートル以下のときは６万円、床面積が１，０００平方メー

トルを超え」を加え、同項オ中「１２万９，０００円」を「１２万２，０００

円」に、「２，０００平方メートル以下のときは２０万７，０００円」を     

「１，０００平方メートル以下のときは１５万３，０００円、床面積が    

61



 

１，０００平方メートルを超え２，０００平方メートル以下のときは１９万  

９，０００円」に、「２９万８，０００円」を「２８万７，０００円」に、     

「３６万９，０００円」を「３５万７，０００円」に、「４３万６，０００円」

を「４２万３，０００円」に、「５０万円」を「４８万５，０００円」に改め、

同表１１の部１の項ア中「工場等」という。）」の次に「及びエに掲げるもの」

を、「床面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル

以下のときは１１万７，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え」

を加え、同項イ中「工場等」の次に「及びエに掲げるもの」を加え、「２５万

６，０００円」を「２４万２，０００円」に、「２，０００平方メートル以下

のときは４０万７，０００円」を「１，０００平方メートル以下のときは３０

万３，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え２，０００平方メー

ト ル 以 下 の と き は ３ ９ 万 １ ， ０ ０ ０ 円 」 に 、「 ５ ８ 万 円 」 を 「 ５ ５ 万      

８，０００円」に、「７１万１，０００円」を「６８万７，０００円」に、     

「８３万８，０００円」を「８１万２，０００円」に、「９５万６，０００円」

を「９２万６，０００円」に改め、同項ウ中「工場等」の次に「（エに掲げる

も の を 除 く 。）」 を 、「 床 面 積 が ３ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル を 超 え 」 の 次 に       

「１，０００平方メートル以下のときは２万８，０００円、床面積が      

１，０００平方メートルを超え」を加え、同項ウの次に次のように加える。  

エ 法第３４条第１項の認定を受けた建築物エネルギー消費性能向上計画に係

る同条第３項に規定する他の建築物  

床面積が３００平方メートル以下のときは１万円、床面積が３００平方 

メートルを超え１，０００平方メートル以下のときは１万８，０００円、床

面積が１，０００平方メートルを超え２，０００平方メートル以下のときは

２万９，０００円、床面積が２，０００平方メートルを超え５，０００平方

メートル以下のときは８万５，０００円、床面積が５，０００平方メートル

を超え１万平方メートル以下のときは１３万５，０００円、床面積が１万平

方メートルを超え２万５，０００平方メートル以下のときは１７万円、床面

積が２万５，０００平方メートルを超えるときは２１万３，０００円  

別表１１の部２の項ア中「工場等」の次に「及びエに掲げるもの」を、「床  

面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のと

きは６万円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項イ中「工

場等」の次に「及びエに掲げるもの」を加え、「１２万９，０００円」を 

「１２万２，０００円」に、「２，０００平方メートル以下のときは２０万  

７，０００円」を「１，０００平方メートル以下のときは１５万３，０００円、

床面積が１，０００平方メートルを超え２，０００平方メートル以下のときは

62



 

１９万９，０００円」に、「２９万８，０００円」を「２８万７，０００円」

に、「３６万９，０００円」を「３５万７，０００円」に、「４３万６，０００

円」を「４２万３，０００円」に、「５０万円」を「４８万５，０００円」に

改め、同項ウ中「工場等」の次に「（エに掲げるものを除く。）」を、「床面積が

３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは１

万５，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項ウの

次に次のように加える。  

エ 法第３４条第１項の認定を受けた建築物エネルギー消費性能向上計画に係

る同条第３項に規定する他の建築物  

床面積が３００平方メートル以下のときは６，０００円、床面積が３００

平方メートルを超え１，０００平方メートル以下のときは１万円、床面積が

１，０００平方メートルを超え２，０００平方メートル以下のときは１万 

７，０００円、床面積が２，０００平方メートルを超え５，０００平方メー

トル以下のときは５万１，０００円、床面積が５，０００平方メートルを超

え１万平方メートル以下のときは８万１，０００円、床面積が１万平方メー

トルを超え２万５，０００平方メートル以下のときは１０万２，０００円、

床面積が２万５，０００平方メートルを超えるときは１２万８，０００円  

別表１１の部３の項ア中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に 

「１，０００平方メートル以下のときは３万円、床面積が１，０００平方メー

トルを超え」を加え、同項イ中「６万４，０００円」を「６万円」に、 

「２，０００平方メートル以下のときは１０万３，０００円」を「１，０００

平方メートル以下のときは７万７，０００円、床面積が１，０００平方メート

ルを超え２，０００平方メートル以下のときは９万９，０００円」に、「１４万

９，０００円」を「１４万３，０００円」に、「１８万４，０００円」を 

「１７万８，０００円」に、「２１万８，０００円」を「２１万１，０００円」

に、「２５万円」を「２４万２，０００円」に改め、同項ウ中「床面積が３００

平 方メ ートル を超 え」 の次に 「１ ，０ ００平 方メ ート ル以下 のと き は 

７，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同部４の項

中「第２９条第 1 項」を「第３４条第 1 項」に、「第３０条第 1 項各号」を「第

３５条第 1 項各号」に改め、同項ウ及びエ中「床面積が３００平方メートルを

超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは１万８，０００円、床面

積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同部５の項中「第２９条第 1 項」

を「第３４条第 1 項」に改め、同項ウ中「床面積が３００平方メートルを超え」

の次に「１，０００平方メートル以下のときは１４万６，０００円、床面積が

１，０００平方メートルを超え」を加え、同項エ中「床面積が３００平方メー

63



 

トルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは１１万７，０００

円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項オ中「２５万 

６，０００円」を「２４万２，０００円」に、「２，０００平方メートル以下の

ときは４０万７，０００円」を「１，０００平方メートル以下のときは３０万

３，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え２，０００平方メート

ル以下のときは３９万１，０００円」に、「５８万円」を「５５万８，０００円」

に、「７１万１，０００円」を「６８万７，０００円」に、「８３万８，０００

円」を「８１万２，０００円」に、「９５万６，０００円」を「９２万 

６，０００円」に改め、同部６の項中「第３１条第 1 項」を「第３６条第 1 項」 

に、「第３０条第 1 項各号」を「第３５条第 1 項各号」に改め、同項ウ及びエ 

中「床面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル以

下のときは１万円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同部７

の項中「第３１条第 1 項」を「第３６条第 1 項」に改め、同項ウ中「床面積が

３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは７

万４，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項エ中

「床面積が３００平方メートルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下

のときは６万円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項オ中

「１２万９，０００円」を「１２万２，０００円」に、「２，０００平方メート

ル以下のときは２０万７，０００円」を「１，０００平方メートル以下のとき

は１５万３，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え２，０００平

方メートル以下のときは１９万９，０００円」に、「２９万８，０００円」を 

「２８万７，０００円」に、「３６万９，０００円」を「３５万７，０００円」

に、「４３万６，０００円」を「４２万３，０００円」に、「５０万円」を  

「４８万５，０００円」に改め、同部８の項中「第３６条第 1 項」を「第４１

条第 1 項」に改め、同項ウ及びエ中「床面積が３００平方メートルを超え」の

次に「１，０００平方メートル以下のときは１万８，０００円、床面積が 

１，０００平方メートルを超え」を加え、同部９の項中「第３６条第 1 項」を

「第４１条第 1 項」に改め、同項オ中「床面積が３００平方メートルを超え」

の次に「１，０００平方メートル以下のときは１４万６，０００円、床面積が

１，０００平方メートルを超え」を加え、同項カ中「床面積が３００平方メー

トルを超え」の次に「１，０００平方メートル以下のときは１１万７，０００

円、床面積が１，０００平方メートルを超え」を加え、同項キ中「２５万 

６，０００円」を「２４万２，０００円」に、「２，０００平方メートル以下の

ときは４０万７，０００円」を「１，０００平方メートル以下のときは３０万

３，０００円、床面積が１，０００平方メートルを超え２，０００平方メート

64



 

ル以下のときは３９万１，０００円」に、「５８万円」を「５５万８，０００円」

に、「７１万１，０００円」を「６８万７，０００円」に、「８３万８，０００

円」を「８１万２，０００円」に、「９５万６，０００円」を「９２万 

６，０００円」に改め、同表備考第４号中「第３０条第２項（同法第３１条第

２項」を「第３５条第２項（同法第３６条第２項」に改め、同表備考第９号、

第１０号及び第１１号中「第２９条第３項」を「第３４条第３項」に改める。  

附 則 

この条例は、令和３年４月１日から施行する。  

 

65



 

議第２８号 

   大垣市ふるさと農村活性化対策基金条例の一部改正について  

 大垣市ふるさと農村活性化対策基金条例の一部を改正する条例を次のとおり

制定するものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市ふるさと農村活性化対策基金条例の一部を改正する条例  

 大垣市ふるさと農村活性化対策基金条例（平成６年条例第３号）の一部を次

のように改正する。  

 第２条を次のように改める。  

 （積立て） 

第２条 基金として積み立てる額は、予算で定める額とする。  

 第４条中「第１条の目的を達成するために必要な経費の財源に充てるものと

する」を「基金に編入するものとする」に改める。  

 第７条を第８条とし、第６条を第７条とし、第５条の次に次の１条を加える。  

 （処分） 

第６条 基金は、基金の目的を達成するために必要な経費の財源に充てる場合

に限り、これを処分することができる。  

 附則に次の１項を加える。  

 （この条例の失効）  

３ この条例は、令和８年３月３１日限り、その効力を失う。  

   附 則 

 この条例は、令和３年４月１日から施行する。  

 

66



 

議第２９号 

   大垣市体育諸施設の設置等に関する条例の一部改正について  

 大垣市体育諸施設の設置等に関する条例の一部を改正する条例を次のとおり

制定するものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市体育諸施設の設置等に関する条例の一部を改正する条例  

大垣市体育諸施設の設置等に関する条例（昭和４７年条例第５号）の一部を

次のように改正する。  

第２条中第１５号を削り、第１６号を第１５号とし、第１７号から第１９号

までを１号ずつ繰り上げる。  

別表第１中⒂  上石津青少年グラウンドの表を削り、「⒃  上石津庭球場」を

「⒂ 上石津庭球場」に、「⒄  上石津総合体育館」を「⒃  上石津総合体育館」

に、「⒅  上石津ふれあいグラウンド」を「⒄  上石津ふれあいグラウンド」に、

「⒆ 墨俣庭球場」を「⒅  墨俣庭球場」に改める。  

附 則 

この条例は、令和３年４月１日から施行する。  

 

67



 

議第３０号 

   大垣市母子家庭等医療費助成に関する条例の一部改正について  

 大垣市母子家庭等医療費助成に関する条例の一部を改正する条例を次のとお

り制定するものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市母子家庭等医療費助成に関する条例の一部を改正する条例 

 大垣市母子家庭等医療費助成に関する条例（昭和５４年条例第２３号）の一

部を次のように改正する。  

 第７条中「被保険者証又は共済組合員証に添えて」を「当該医療機関等に」

に改める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。  

 

68



 

議第３１号 

   大垣市国民健康保険条例の一部改正について  

 大垣市国民健康保険条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものと

する。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市国民健康保険条例の一部を改正する条例 

 大垣市国民健康保険条例（昭和３５年条例第１４号）の一部を次のように改

正する。 

 第１５条第１項中「第３５条の２第１項」の次に「、第３５条の３第１項」

を加える。 

第２１条第 1 項第 1 号中「地方税法第３１４条の２第２項に掲げる金額」を

「地方税法第３１４条の２第２項第１号に定める金額（世帯主並びに当該世帯

主の世帯に属する被保険者及び特定同一世帯所属者（次号及び第３号において

「世帯主等」という。）のうち給与所得を有する者（前年中に同条第１項に規定

する総所得金額に係る所得税法第２８条第１項に規定する給与所得について同

条第３項に規定する給与所得控除額の控除を受けた者（同条第１項に規定する

給与等の収入金額が５５万円を超える者に限る。）をいう。以下この号において

同じ。）の数及び公的年金等に係る所得を有する者（前年中に地方税法第３１４

条の２第１項に規定する総所得金額に係る所得税法第３５条第３項に規定する

公的年金等に係る所得について同条第４項に規定する公的年金等控除額の控除

を受けた者（年齢６５歳未満の者にあっては当該公的年金等の収入金額が６０

万円を超える者に限り、年齢６５歳以上の者にあっては当該公的年金等の収入

金額が１１０万円を超える者に限る。）をいい、給与所得を有する者を除く。）

の数の合計数（次号及び第３号において「給与所得者等の数」という。）が２以

上の場合にあっては、地方税法第３１４条の２第２項第１号に定める金額に当

該給与所得者等の数から１を減じた数に１０万円を乗じて得た金額を加えた金

額）」に改め、同項第２号及び第３号中「地方税法第３１４条の２第２項に掲げ

る金額」を「地方税法第３１４条の２第２項第１号に定める金額（世帯主等の

うち給与所得者等の数が２以上の場合にあっては、同号に定める金額に当該給

与所得者等の数から１を減じた数に１０万円を乗じて得た金額を加えた金額）」

に改める。 

 附則第６項中「地方税法第３１３条第３項」と」の次に「、「１１０万円」と

あるのは「１２５万円」と」を加える。  

69



 

 附則第９項中「新型インフルエンザ等対策特別措置法 (平成２４年法律第 

３１号 )附則第１条の２に規定する新型コロナウイルス感染症」を「新型コロ

ナウイルス感染症（病原体がベータコロナウイルス属のコロナウイルス（令和

２年１月に、中華人民共和国から世界保健機関に対して、人に伝染する能力を

有することが新たに報告されたものに限る。）である感染症をいう。以下同じ。）」

に改める。 

   附 則 

 （施行期日） 

１  この条例は、令和３年４月１日から施行する。ただし、附則第９項の改

正規定は、公布の日から施行する。  

 （経過措置）  

２ 改正後の第１５条第１項、第２１条第１項及び附則第６項の規定は、令和

３年度以後の年度分の保険料について適用し、令和２年度以前の年度分の保

険料については、なお従前の例による。 

 

70



 

議第３２号 

   大垣市介護保険条例の一部改正について  

 大垣市介護保険条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市介護保険条例の一部を改正する条例  

 大垣市介護保険条例（平成１２年条例第３号）の一部を次のように改正する。  

 第４条第１項中「平成３０年度から令和２年度まで」を「令和３年度から令

和５年度まで」に改め、同項第１号中「３４，９２０円」を「３５，７６０円」

に改め、同項第２号中「４５，３９６円」を「４６，４８８円」に改め、同項

第３号中「５２，３８０円」を「５３，６４０円」に改め、同項第４号中      

「 ６ ２ ， ８ ５ ６ 円 」 を 「 ６ ４ ， ３ ６ ８ 円 」 に 改 め 、 同 項 第 ５ 号 中         

「 ６ ９ ， ８ ４ ０ 円 」 を 「 ７ １ ， ５ ２ ０ 円 」 に 改 め 、 同 項 第 ６ 号 中         

「８３，８０８円」を「８５，８２４円」に改め、同号ア中「以下この項にお

いて」を「以下」に改め、「第３５条の２第１項」の次に「、第３５条の３第１

項」を、「得た額」の次に「とし、当該合計所得金額が０を下回る場合には、０」

を加え、同項第７号中「９０，７９２円」を「９２，９７６円」に改め、同号

ア中「２００万円」を「２１０万円」に改め、同項第８号中「１０４，７６０

円」を「１０７，２８０円」に改め、同号ア中「３００万円」を「３２０万円」

に改め、同項第９号中「１１８，７２８円」を「１２１，５８４円」に改め、

同項第１０号中「１２２，２２０円」を「１２５，１６０円」に改め、同項第

１１号中「１２５，７１２円」を「１２８，７３６円」に改め、同項第１２号

中「１３２，６９６円」を「１４３，０４０円」に改め、同条第２項中「令和

２年度」を「令和３年度から令和５年度までの各年度」に、「２０，９５２円」

を「２１，４５６円」に、同条第３項中「令和２年度」を「令和３年度から令

和５年度までの各年度」に、「２０，９５２円」を「２１，４５６円」に、     

「３４，９２０円」を「３５，７６０円」に改め、同条第４項中「令和２年度」

を「令和３年度から令和５年度までの各年度」に、「２０，９５２円」を     

「２１，４５６円」に、「４８，８８８円」を「５０，０６４円」に改める。  

 第７条第１項中「地方税法第２９２条第１項第１３号に規定する」及び「（以

下この条において「算定基礎額」という。）」を削り、「算定基礎額により」を「合

計所得金額により」に改める。  

 附則に次の１条を加える。

71



 

 （令和３年度から令和５年度までの保険料額の算定に関する基準の特例）  

第１１条 第１号被保険者のうち、令和２年の合計所得金額に所得税法（昭和

４０年法律第３３号）第２８条第１項に規定する給与所得又は同法第３５条

第３項に規定する公的年金等に係る所得が含まれている者の令和３年度にお

ける保険料額の算定についての第４条第１項（第６号ア、第７号ア、第８号

ア、第９号ア、第１０号ア及び第１１号アに係る部分に限る。）の規定の適用

については、同項第６号ア中「租税特別措置法」とあるのは、「所得税法（昭

和４０年法律第３３号）第２８条第１項に規定する給与所得及び同法第３５

条第３項に規定する公的年金等に係る所得の合計額については、同法第２８

条第２項の規定によって計算した金額及び同法第３５条第２項第１号の規定

によって計算した金額の合計額から１０万円を控除して得た額（当該額が０

を下回る場合には、０とする。）によるものとし、租税特別措置法」とする。 

２ 前項の規定は、令和４年度における保険料額の算定について準用する。こ

の場合において、同項中「令和２年」とあるのは、「令和３年」と読み替える

ものとする。 

３ 第１項の規定は、令和５年度における保険料額の算定について準用する。

この場合において、同項中「令和２年」とあるのは、「令和４年」と読み替え

るものとする。 

   附 則 

 （施行期日） 

１ この条例は、令和３年４月１日から施行する。 

 （経過措置） 

２ 改正後の第４条の規定は、令和３年度以後の年度分の保険料から適用し、

令和２年度以前の年度分の保険料については、なお従前の例による。  

 

72



 

議第３３号 

   大垣市都市公園条例の一部改正について  

 大垣市都市公園条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市都市公園条例の一部を改正する条例  

 大垣市都市公園条例（昭和５０年条例第２０号）の一部を次のように改正   

する。  

 別表第３外渕東公園の項を削る。  

   附 則 

 この条例は、令和３年３月３１日から施行する。  

 

73



 

議第３４号 

   大垣市消防団条例の一部改正について  

 大垣市消防団条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

   大垣市消防団条例の一部を改正する条例  

 大垣市消防団条例（昭和３５年条例第２号）の一部を次のように改正する。  

 第５条中「７５０人」を「６７０人」に改める。 

附 則 

この条例は、令和３年４月１日から施行する。 

 

74



 

議第３５号 

   請負契約の締結について  

 大垣市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭

和３９年条例第６号）第２条の規定に基づき、次のとおり請負契約を締結する

ものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

１ 契 約 の 目 的  大垣競輪場選手管理棟改築（建築主体）工事 

２ 契 約 金 額  １０億５，１６０万円 

３ 契 約 の 方 法  事後審査型条件付き一般競争入札  

４ 契約の相手方  大垣市神田町２丁目５５番地  

ＴＳＵＣＨＩＹＡ株式会社  

代表取締役社長  土屋  智義 

75



 

議第３６号 

   請負契約の締結について  

 大垣市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭

和３９年条例第６号）第２条の規定に基づき、次のとおり請負契約を締結する

ものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

１ 契 約 の 目 的  大垣競輪場走路改修工事 

２ 契 約 金 額  ４億８，４００万円 

３ 契 約 の 方 法  随意契約 

４ 契約の相手方  多治見市太平町６丁目１０６番地 

岐阜舗道株式会社 

代表取締役 田川 幸一 

 

76



 

議第３７号 

   土地を支払手段として使用することについて  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第６号の規定に基づ

き、次のとおり土地を支払手段として使用するものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

１ 土 地 の 表 示 

所 在  大垣市古宮町字大聖寺２２７番１の一部  

地 目  宅地 

地 積  １６，３８３．００平方メートル  

２ 使 用 の 目 的  古宮町産業用地整備事業の設計業務、工事請負及び工事  

監理業務の支払手段として  

３ 土 地 の 金 額  ７億６，１２０万円 

４ 相 手 方  岐阜市薮田東２丁目１番６号  

           大和ハウス工業株式会社  岐阜支社 

            支社長  戸松  広明 

77



 

議第３８号 

西美濃さくら苑介護老人保健施設事務組合規約の変更に関する協議につ

いて 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２８６条第１項の規定に基づき、

西美濃さくら苑介護老人保健施設事務組合規約（平成６年岐阜県指令揖総第  

１１１１号）の一部を次のとおり変更するものとする。  

令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

西美濃さくら苑介護老人保健施設事務組合規約の一部を改正する規約  

西美濃さくら苑介護老人保健施設事務組合規約（平成６年岐阜県指令揖総第

１１１１号）の一部を次のように改正する。  

第３条第１号中「規定する」の次に「訪問リハビリテーション、」を、「介護

老人保健施設」の次に「、介護予防訪問リハビリテーション」を加える。  

附 則 

この規約は、令和３年４月１日から施行する。  

78



 

報第１号 

   専決処分の報告並びにその承認について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第３項の規定に基づき報告し、その承認を

求めるものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

79



 

専第２号  

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分する。  

 

 

令和２年度大垣市一般会計補正予算（第８号）  

 

 令和２年度大垣市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによ

る。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１１９，９００千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ８１，１１７，６００千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

（債務負担行為の補正）  

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表  債務負担行為補正」による。  

 

令和３年２月１日専決  

大垣市長   小  川   敏 

80



　　　歳　　　入
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

15. 国 庫 支 出 金 25,362,908 119,900 25,482,808

1. 国 庫 負 担 金 5,791,188 26,700 5,817,888

2. 国 庫 補 助 金 19,538,834 93,200 19,632,034

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 80,997,700 119,900 81,117,600

　　　歳　　　出
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

3. 民 生 費 22,687,490 33,200 22,720,690

3. 児 童 福 祉 費 10,671,170 33,200 10,704,370

4. 衛 生 費 3,967,910 86,700 4,054,610

1. 保 健 衛 生 費 1,566,690 86,700 1,653,390

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 80,997,700 119,900 81,117,600

　第１表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

81



　第２表　　債 務 負 担 行 為 補 正

(単位：千円)

限 度 額

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス ワ ク チ ン 接 種
コ ー ル セ ン タ ー 運 営 委 託

令 和 ３ 年 度 40,200

期 間事 項

82



１　歳　入
(款) 15. 国庫支出金

(項) 1. 国庫負担金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 2. 衛生費国庫 2,236 26,700 28,936  1. 保健衛生費 26,700

負担金．． 新型コロナウイルスワクチン接種事業費 

計 5,791,188 26,700 5,817,888

(款) 15. 国庫支出金

(項) 2. 国庫補助金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 総務費国庫 18,048,248 33,200 18,081,448  1. 総務管理費 33,200 累 計 17,955,698

補助金．． 新型コロナウイルス感染症対応地方創生 

臨時交付金事業費                     

　ひとり親家庭応援金支給事業費

 3. 衛生費国庫 20,301 60,000 80,301  1. 保健衛生費 60,000 累 計 80,051

補助金．． 新型コロナウイルスワクチン接種体制確 

保事業費                             

計 19,538,834 93,200 19,632,034

令和２年度 大垣市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

目
区     分 金   額

目
区     分 金   額

83



２　歳　出
(款) 3. 民生費

(項) 3. 児童福祉費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 9. ひとり親家 64,800 33,200 10. 需 用 費 100 累 計 200

庭等対策費 消耗品費 90

印刷製本費 10

11. 役 務 費 100 累 計 324

通信運搬費       

19. 扶 助 費 33,000 累 計 71,788

ひとり親家庭応援 

金               

10,671,170 33,200

(款) 4. 衛生費

(項) 1. 保健衛生費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 9. 新型コロナ - 86,700  1. 報 酬 610

ウイルス感 会計年度任用職員 

染症予防費 報酬             

 4. 共 済 費 110

社会保険料 100

雇用保険事業主負 

担 10

 8. 旅 費 30

費用弁償         

10. 需 用 費 9,270

消耗品費 3,220

印刷製本費 6,050

11. 役 務 費 9,630

通信運搬費 7,830

手数料 1,800

12. 委 託 料 60,400

コールセンター運 

営委託料 13,200

地方債

-

その他

-

-

86,700 国県支出金

86,700

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

-

-

補正額の財源内訳 節

計 国県支出金

33,200

地方債

-

その他

地方債

-

その他

-

-

10,704,370

98,000 国県支出金

33,200

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

84



(単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

データ入力等業務 

委託料 12,380

ワクチン接種委託 

料 26,700

システム改修委託 

料 外 8,120

13. 使用料及 5,620

び賃借料 施設使用料 外

17. 備品購入 1,030

費．．． 庁用器具費       

1,566,690 86,700

-

-

計 国県支出金

86,700

地方債

-

その他

1,653,390

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

補正額の財源内訳 節

85



１．一  般  職
（１）総　　括

報 酬 給 料 職員手当 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円

2,426   1,159,770  4,492,980  3,164,490  8,817,240  1,647,100  10,464,340 

2,422   1,159,160  4,492,980  3,164,490  8,816,630  1,646,990  10,463,620 

4 610 0 0 610 110 720 

千円 千円 千円 千円 千円 千円

132,170    49,340     82,950     46,700     483,630    6,400      

132,170    49,340     82,950     46,700     483,630    6,400      

0 0 0 0 0 0 

千円 千円 千円

58,940     1,733,430  449,690    

58,940     1,733,430  449,690    

0 0 0 

退職手当

補 正 後
千円

590         

住居手当 通勤手当

管理職手当区 分
管理職員特
別勤務手当

期末勤勉
手 当

特殊勤務
手 当

時間外勤務
手　　　当

宿日直手当地域手当

補 正 前 120,650     

補 正 前

比　　較

職

員

手

当

の

内

訳

区 分 扶養手当

比 較 0 

補 正 後
千円

120,650     

補 正 前 590         

比 較 0 

給 与 費 明 細 書

補 正 後
人

区　　分 職 員 数
給　　　　与　　　　費

共 済 費 合 計

86



(単位：千円)

期　間 金　　額 期　間 金　　額

国県支出金

40,200    

 地方債

-         

 その他

-         

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書。。。

限　度　額 支出予定額

前年度末までの 当 該 年 度 以 降 左 の 財 源 内 訳

支出（見込）額 の 支 出 予 定 額事 項
特定財源 一般財源

40,200    -         - 3
新型コロナウイルスワ
クチン接種コールセン
ター運営委託

40,200    40,200    -         

87



 

報第２号 

   専決処分の報告並びにその承認について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第３項の規定に基づき報告し、その承認を

求めるものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

88



 

専第３号  

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分する。  

 

 

令和２年度大垣市競輪事業会計補正予算（第１号）  

 

 令和２年度大垣市の競輪事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところ

による。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５，０００，０００千円を追加

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２０，６５８，０００千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

 

令和３年２月１日専決  

大垣市長   小  川   敏 

89



　　　歳　　　入
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1. 競 輪 事 業 収 入 15,250,400 5,000,000 20,250,400

1. 競 輪 事 業 収 入 15,250,400 5,000,000 20,250,400

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 15,658,000 5,000,000 20,658,000

　　　歳　　　出
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1. 競 輪 事 業 費 15,558,000 5,000,000 20,558,000

1. 総 務 管 理 費 504,400 513,000 1,017,400

2. 競 輪 開 催 費 15,053,600 4,487,000 19,540,600

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 15,658,000 5,000,000 20,658,000

　第１表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

90



１　歳　入
(款) 1. 競輪事業収入

(項) 1. 競輪事業収入 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 車券発売収 14,500,000 5,000,000 19,500,000  1. 車券発売収 5,000,000

入．．．． 入．．．．

計 15,250,400 5,000,000 20,250,400

目
区     分 金   額

令和２年度 大垣市競輪事業会計歳入歳出補正予算事項別明細書

91



２　歳　出
(款) 1. 競輪事業費

(項) 1. 総務管理費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 2. 諸 費 389,000 513,000 24. 積 立 金 513,000

競輪事業施設等整 

備基金積立金     

504,400 513,000

(款) 1. 競輪事業費

(項) 2. 競輪開催費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

 1. 業 務 費 3,587,400 737,000 12. 委 託 料 583,700 累 計 2,912,800

場外競輪車券発売 

委託料 538,200

競技関係委託料

45,500

18. 負担金補 153,300 累 計 637,600

助及び交 全国競輪施行者協 

付金．． 議会負担金 38,000

ＪＫＡ交付金

115,300

 2. 払 戻 金 10,875,000 3,750,000 22. 償還金利 3,750,000

子及び割 払戻金           

引料．．

15,053,600 4,487,000

4,487,000

繰入金

-

繰入金

-

19,540,600計 事業収入

-

14,625,000 事業収入

3,750,000

4,324,400 事業収入

737,000

繰入金

節

目 計
区   分 金   額

513,000

繰入金

-

補正額の財源内訳

-

1,017,400計 事業収入

902,000 事業収入

513,000

繰入金

補正額の財源内訳

節

目 計
区   分 金   額

92



 

報第３号 

   専決処分の報告並びにその承認について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第３項の規定に基づき報告し、その承認を

求めるものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

93



 

専第４号  

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、  

次のとおり専決処分する。  

 

 

令和２年度大垣市病院事業会計補正予算（第２号）  

 

（総 則）  

第１条 令和２年度病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところ

による。  

（資本的収入及び支出）  

第２条 令和２年度大垣市病院事業会計予算第４条に定めた資本的収入及び支

出の予定額を次のとおり補正する。  

収          入 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 資 本 的 収 入 627,000 千円 82,000 千円 709,000 千円 

第２項 補 助 金 204,200 千円 82,000 千円 286,200 千円 

支          出 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （   計   ） 

第１款 資 本 的 支 出 3,365,000 千円 82,000 千円 3,447,000 千円 

第１項 建 設 改 良 費 1,539,900 千円 82,000 千円 1,621,900 千円 

 

令和３年２月１日専決  

大垣市長   小  川   敏 

94



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 資 本 的 収 入 627,000 82,000 709,000

2. 補 助 金 204,200 82,000 286,200

1. 国 庫 補 助 金 100 70,000 70,100

2. 県 補 助 金 204,100 12,000 216,100

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1. 資 本 的 支 出 3,365,000 82,000 3,447,000

1. 建 設 改 良 費 1,539,900 82,000 1,621,900

2. 固定資産購入費 1,275,000 82,000 1,357,000

資　本　的　収　入　及　び　支　出

令和２年度大垣市病院事業会計補正予算実施計画

項 目

収　　　　　　　　入

目款

支　　　　　　　　出

項

款

95



（単位：千円）

　1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 10,000

(2) 1,617,200

(3) 20,000

(4) △ 130,382

(5) 7,000

(6) △ 410,600

(7) 80,400

(8) △ 25,200

(9) △ 29,400

(10) 93,100

(11) 121,549

(12) △ 68,209

(13) 110

(14) 17,000

1,302,568

(15) 29,400

(16) △ 93,100

　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,238,868

　2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) △ 1,440,818

(2) △ 1,005,000

(3) △ 567,800

(4) 260,000

(5) 287,000

(6) △ 300

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 2,466,918

　3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) △ 252,000

(2) △ 45,200

(3) 162,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 135,200

　　資金増加額（又は減少額） △ 1,363,250

　　資金期首残高 24,159,744

　　資金期末残高 22,796,494

令和２年度大垣市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

当 年 度 純 利 益

減 価 償 却 費

固 定 資 産 除 却 費

長 期 前 払 消 費 税 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

貸 倒 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

引 当 金 （ 負 債 性 引 当 金 ） の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

奨 学 金 貸 付 免 除 額

長 期 前 受 金 戻 入 額

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金

支 払 利 息

未 収 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ）

　小　　              計

利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額

利 息 の 支 払 額

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

リ ー ス 債 務 の 返 済 に よ る 支 出

他 会 計 か ら の 出 資 に よ る 収 入

預 り 保 証 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ）

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出

有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出

奨 学 金 等 の 貸 付 に よ る 支 出

奨 学 金 等 の 返 還 に よ る 収 入

国 庫 補 助 金 等 に よ る 収 入

国 庫 補 助 金 等 の 返 還 に よ る 支 出

96



（単位：千円）

1.

（1）

イ 1,193,740

ロ 33,942,920

△ 20,343,974 13,598,946

ハ 186,123

△ 115,782 70,341

ニ 14,232,922

△ 10,181,701 4,051,221

ホ 31,906

△ 28,446 3,460

ヘ 274,428

△ 161,415 113,013

19,030,721

（2）

イ 444

444

（3）

イ 1,005,000

ロ 2,537,250

ハ 130,382

3,672,632

22,703,797

2.

（1） 22,796,494

（2） 5,648,800

△ 94,988 5,553,812

（3） 260,542

28,610,848

51,314,645

3.

（1）

イ 4,319,558

4,319,558

（2） 80,186

（3）

イ 2,574,029

2,574,029

6,973,773

リ ー ス 債 務

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

企 業 債 合 計

引 当 金 合 計

有 形 固 定 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貯 蔵 品

貸 倒 引 当 金

長 期 前 払 消 費 税

有 形 固 定 資 産 合 計

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

電 話 加 入 権

車 両

器 械 備 品

構 築 物

固 定 負 債 合 計

投 資 有 価 証 券

無 形 固 定 資 産 合 計

投資その他の資産

長 期 貸 付 金

建 物

土 地

減 価 償 却 累 計 額

建設改良費等の財源に

充 て る た め の 企 業 債

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

流 動 資 産

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

企 業 債

令和２年度大垣市病院事業予定貸借対照表

固 定 資 産

（令和 ３ 年 ３ 月 31 日）

資　　産　　の　　部

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

リ ー ス 資 産

97



4.

（1）

イ 259,764

259,764

（2） 40,839

（3） 1,940,000

（4）

イ 878,700

878,700

（5）

イ 25,000

25,000

3,144,303

5.

（1）

イ 132,322

△ 43,468 88,854

ロ 78,256

△ 68,455 9,801

ハ 1,375,952

△ 776,299 599,653

698,308

698,308

10,816,384

6. 22,160,604

7.

（1）

イ 149,109

149,109

（2）

イ

18,178,548

10,000

18,188,548

18,337,657

40,498,261

51,314,645

当 年 度 純 利 益

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

預 り 金

その他流動負債合計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債

長 期 前 受 金 合 計

繰越利益剰余金年度末残高

当年度未処分利益剰余金

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

建設改良費等の財源に

企 業 債 合 計

長 期 前 受 金

受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額

補 助 金

収 益 化 累 計 額

資 本 剰 余 金 合 計

補 助 金

資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額

寄 附 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 金

企 業 債

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

繰 延 収 益

利 益 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

流 動 負 債

剰 余 金

資　　本　　の　　部

充 て る た め の 企 業 債

98



（款） 1. 資 本 的 収 入

　　（項） 2. 補     助     金 （単位：千円）

金　　額

1. 国 庫 補 助 金 100 70,000 70,100 国 庫 補 助 金 70,000

2. 県 補 助 金 204,100 12,000 216,100 県 補 助 金 12,000

204,200 82,000 286,200

（款） 1. 資 本 的 支 出

　　（項） 1. 建 設 改 良 費 （単位：千円）

金　　額

2. 固定資産購入費 1,275,000 82,000 1,357,000 器 械 備 品 費 82,000

1,539,900 82,000 1,621,900

資　　本　　的　　収　　入

目
節

補正前の額 補　正　額

計

計

資　　本　　的　　支　　出

計

補　正　額
節

区　　　　分

計
区　　　　分

令和２年度大垣市病院事業会計補正予算実施計画明細書

説　　　　　　明

説　　　　　　明目 補正前の額

紫外線殺菌装置外

99



 

報第４号 

   専決処分の報告並びにその承認について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第３項の規定に基づき報告し、その承認を

求めるものとする。  

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

100



 

専第６号  

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分する。  

 

 

令和２年度大垣市一般会計補正予算（第９号）  

 

 令和２年度大垣市の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによ

る。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６，０００千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ８１，１２３，６００千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

（債務負担行為の補正）  

第２条 債務負担行為の変更は、「第２表  債務負担行為補正」による。  

 

令和３年２月１９日専決  

大垣市長   小  川   敏 

101



　　　歳　　　入
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

20. 繰 越 金 2,545,100 6,000 2,551,100

1. 繰 越 金 2,545,100 6,000 2,551,100

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 81,117,600 6,000 81,123,600

　　　歳　　　出
(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

2. 総 務 費 23,820,770 6,000 23,826,770

5. 選 挙 費 72,970 6,000 78,970

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 81,117,600 6,000 81,123,600

　第１表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

102



　第２表　　債 務 負 担 行 為 補 正

(単位：千円)

限 度 額 限 度 額

公 営 ポ ス タ ー 掲 示 場
設 置 等 委 託

令 和 ３ 年 度 1,300 令 和 ３ 年 度 2,600

期 間 期 間

補　　　正　　　前
事 項

補　　　正　　　後

103



１　歳　入
(款) 20. 繰越金

(項) 1. 繰越金 (単位：千円)

節

補正前の額 補 正 額 計 説　　　　　　　　　　　明

 1. 繰 越 金 2,545,100 6,000 2,551,100  1. 繰 越 金 6,000

計 2,545,100 6,000 2,551,100

目
区     分 金   額

令和２年度 大垣市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

２　歳　出
(款) 2. 総務費

(項) 5. 選挙費 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 説　　　明

4. 市議会議員 - 6,000  3. 職員手当 700

補欠選挙費 等．．． 時間外勤務手当   

10. 需 用 費 1,300

消耗品費 340

印刷製本費 960

12. 委 託 料 4,000

ポスター掲示場設 

置等委託料       

72,970 6,000

補正額の財源内訳 節

目 計
特定財源 一般財源 区   分 金   額

6,000 国県支出金

- 6,000

- 6,000

地方債

-

その他

-

地方債

-

その他

-

計 78,970 国県支出金

104



１．一  般  職
（１）総　　括

報 酬 給 料 職員手当 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円

2,426   1,159,770  4,492,980  3,165,190  8,817,940  1,647,100  10,465,040 

2,426   1,159,770  4,492,980  3,164,490  8,817,240  1,647,100  10,464,340 

0 0 0 700 700 0 700 

千円 千円 千円 千円 千円 千円

132,170    49,340     82,950     46,700     484,330    6,400      

132,170    49,340     82,950     46,700     483,630    6,400      

0 0 0 0 700 0 

千円 千円 千円

58,940     1,733,430  449,690    

58,940     1,733,430  449,690    

0 0 0 

給 与 費 明 細 書

補 正 後
人

区　　分 職 員 数
給　　　　与　　　　費

共 済 費 合 計

補 正 前

比　　較

職

員

手

当

の

内

訳

区 分 扶養手当

比 較 0 

補 正 後
千円

120,650     

補 正 前 590         

比 較 0 

特殊勤務
手 当

時間外勤務
手　　　当

宿日直手当地域手当

補 正 前 120,650     

退職手当

補 正 後
千円

590         

住居手当 通勤手当

管理職手当区 分
管理職員特
別勤務手当

期末勤勉
手 当

105



(単位：千円)

期　間 金　　額 期　間 金　　額

年度 年度 国県支出金

-         

 地方債

-         

 その他

-         

国県支出金

-         

 地方債

-         

 その他

-         

公営ポスター掲
示場設置等委託

2,600     2,600     - 3

1,300     1,300     -         1,300     1,300     - 3補正前

補正後 2,600     2,600     -         

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書。。。

限　度　額 支出予定額

前年度末までの 当 該 年 度 以 降 左 の 財 源 内 訳

支出（見込）額 の 支 出 予 定 額事 項
特定財源 一般財源

106



 

報第５号 

   専決処分の報告について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第２項の規定に基づき報告するものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

専第９号 

   損害賠償の額の決定について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定に基づき、

損害賠償の額の決定について、次のとおり専決処分する。  

  令和２年１２月２４日 専決 

大垣市長   小  川   敏 

 

１ 損 害 賠 償 の 額  ２０万４４２円 

２ 損害賠償の相手方  大垣市内原１丁目１９７番地  

 イビデン産業株式会社  

  代表取締役  丸山  仁 

３ 事 故 の 概 要  令和２年１０月２９日午後２時４３分頃、大垣市内

原１丁目１８４番７地先において、本市クリーンセ

ンター職員が塵芥車のドアを開けた際、後続の相手

方自動車に接触し、損害を与えた。 

 

107



 

報第６号 

   専決処分の報告について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第２項の規定に基づき報告するものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

専第１号 

   損害賠償の額の決定について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定に基づき、

損害賠償の額の決定について、次のとおり専決処分する。  

  令和３年１月２４日 専決 

大垣市長   小  川   敏 

 

１ 損 害 賠 償 の 額  ２万１，０２１円 

２ 損害賠償の相手方  ●●●●●●●●●● 

             ●●●●● 

３ 事 故 の 概 要  令和２年１１月３日午後８時３０分頃、大垣市矢道

町２丁目２７４番１地先において、道路の舗装の一

部損傷により、同地先を通過した相手方自動車に損

害を与えた。 

 

 

108



 

報第７号 

   専決処分の報告について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定に基づき、

次のとおり専決処分したので、同条第２項の規定に基づき報告するものとする。 

  令和３年３月１日 提出 

大垣市長   小  川   敏 

 

専第５号 

   損害賠償の額の決定について  

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定に基づき、

損害賠償の額の決定について、次のとおり専決処分する。  

  令和３年２月４日 専決 

大垣市長   小  川   敏 

 

１ 損 害 賠 償 の 額  ９，３００円 

２ 損害賠償の相手方  岐阜市美江寺町２丁目５番地  

             中部電力パワーグリッド株式会社  

              岐阜営業所長  三宅  和哉 

３ 事 故 の 概 要  令和２年６月２２日午後８時頃、大垣市今福町 

５８１番３地先において、市が設置した回転灯ポー

ルの傾斜により垂れ下がった引込線が、同地先を通

過した車両のため断線し、当該引込線の設置者であ

る相手方に損害を与えた。  

109


